
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 80 – 88, 
Τ.Κ. 117 41, Αθήνα 
 
 
 
 
Πληροφορίες: Α.Γκλιάτη 
Τηλ:  213 2065017 
Φαξ: 210 6984311 
Ε-mail: promna@patt.gov.gr 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

Αθήνα, 03/08/2012 
 

ΑΡ. ΔΙΑΚ/ΞΗΣ: 9/2012 
 
 
ΑΝΟΙΚΤΟΣ ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΣΕ 
EYΡΩ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΓΡΩΝ 
ΚΑΥΣΙΜΩΝ: 
 α ΒΕΝΖΙΝΗ ΚΙΝΗΣΗΣ SUPER ΑΜΟΛΥΒΔΗ 
 β ΒΕΝΖΙΝΗ ΚΙΝΗΣΗΣ ΑΜΟΛΥΒΔΗ 
 γ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΚΙΝΗΣΗΣ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΛΥΨΗ ΤΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ ΤΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 
ΕΤΗΣΙΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ:  143.019,99 € 
ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΠΡΟΑΙΡΕΣΗΣ:            35.755,01 € 
ΣΥΝΟΛΟ:                                     178.775,00 € 

(συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.) 
 

ΤΕΧΝΙΚΑ 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 
(ΝΑΙ-ΟΧΙ) 

ΔΕΙΓΜΑ 
(ΝΑΙ-ΟΧΙ) 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ 

ΣΤΗ ΕΕ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ 

ΣΤΟ ΦΕΚ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ 

ΣΤΟΝ 
ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΤΥΠΟ 

ΝΑΙ ΟΧΙ OXI 03/08/2012 03/08/2012 

 
ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/A’/07.06.10) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης». 

2. Το Π.Δ. 145/2010 (ΦΕΚ 238/Α/27.12.2010 «Οργανισμός Περιφέρειας 
Αττικής» και την Τροποποίηση αυτού (ΦΕΚ 2494/Β/04.11.2011). 

3. Η παρ. 14 του άρθρου 6 του N. 4071/2012 ΦΕΚ 85/Α/11.04.2012) 
«Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 

4. Το Ν. 2286/1995 «Προμήθειες του Δημοσίου τομέα και ρύθμιση 
συναφών θεμάτων». 

5. Το Π.Δ. 118/2007 «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου». 
6. Το Ν.2362/95 «Περί Δημοσίου Λογιστικού ελέγχου των δαπανών του 

κράτους» 
7. Την υπ΄ αριθμ. 2/45564/0026/31.07.2001 «αύξηση και ορισμός σε ευρώ 

των χρηματικών ποσών του άρθρου 83 παρ. 1 τιυ Ν.2362/95» και την 
τροποποίηση του αρ. 35130/739/11.08.2010 Υ.Α. 

8. Την υπ΄ αριθμ. οικ.61/11-1-2011 (ΦΕΚ18/ΤΒ΄/14-1-2011) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Αττικής περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους 
Αντιπεριφερειάρχες. 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 2 

9. Το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85/A’/11.04.11) «Ρυθμίσεις για την τοπική 
ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση 
Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 

10. Τη με αριθμ. 177/2012 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για  τη 
συγκρότησης: α) Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης 
Αποτελεσμάτων των Διαγωνισμών των Π.Ε. Κεντρικού, Νότιου, Βόρειου 
και Δυτικού Τομέα της Περιφέρειας Αττικής και των Διαδικασιών 
Διαπραγμάτευσης έτους 2012 και β) γνωμοδοτικής Επιτροπής 
Αξιολόγησης Ενστάσεων και Προσφυγών έτους 2012 των Π.Ε. 
Κεντρικού, Νότιου, Βόρειου και Δυτικού Τομέα της Περιφέρειας Αττικής. 

11. Τις με αριθμ πρωτ. 102809/11.07.2012 και 102830/11.07.2012 
αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης δαπάνης. 

12. Τη με αριθμ. 1148/2012 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Αττικής περί έγκρισης των όρων Διακήρυξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Την προκήρυξη Ανοικτού Μειοδοτικού Διαγωνισμού με κριτήριο 
κατακύρωσης το μεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης επί της Ανώτερης 
Λιανικής Τιμής των ειδών, σε ΕΥΡΩ, για την προμήθεια Υγρών 
Καυσίμων (Βενζίνη κίνησης SUPER ΑΜΟΛΥΒΔΗ, Βενζίνη κίνησης 
ΑΜΟΛΥΒΔΗ και Πετρέλαιο Κίνησης) για την κάλυψη των αναγκών των 
υπηρεσιακών οχημάτων και μηχανημάτων έργου της Περιφερειακής 
Ενότητας Κεντρικού Τομέα Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής, 
προϋπολογισμού 178.775,00€ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., 
όπως αναλυτικά περιγράφονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ΄ που αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της Διακήρυξης αυτής. 
 
1) Ο διαγωνισμός θα γίνει ύστερα από προθεσμία τουλάχιστον τριάντα 
(30) ημερών από την ημερομηνία δημοσίευσης περίληψης της διακήρυξης 
αυτής στο Φ.Ε.Κ.. (Τεύχος Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων), στον 
Ημερήσιο Οικονομικό Τύπο και στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας Αττικής 
(www.patt.gov.gr). 
 
2) ΤΟΠΟΣ - ΧΡΟΝΟΣ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 

ΤΟΠΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΗΜΕΡΑ ΩΡΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΣΥΓΓΡΟΥ 80-88, ΤΚ 
11741 Αθήνα 
3ος όροφος 

19/09/2012 ΤΕΤΑΡΤΗ 
 

10.30 π.μ. 
 

 
Προσφορές που κατατίθενται μετά την παραπάνω ημερομηνία και ώρα είναι 
εκπρόθεσμες και επιστρέφονται. 
 
3) Απαραίτητες προϋποθέσεις για τη συμμετοχή των ενδιαφερομένων 
στο διαγωνισμό είναι: 
 
 Για το εφοδιασμό της ακόλουθης Ομάδας Υπηρεσιακών Οχημάτων και 

Μηχανημάτων έργου (που αναφέρονται στο αναλυτικά στο 
Παράρτημα Γ’ της παρούσας) απαιτείται η ύπαρξη πρατηρίου υγρών 
καυσίμων σε ακτίνα μικρότερη των 3.000 μέτρων από το ακόλουθο 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 3 

κτίριο της Περιφερειακής Ενότητας Κεντρικού Τομέα Αθηνών της 
Περιφέρειας Αττικής. 

 
 

Ομάδες Υπηρεσιακών Οχημάτων και 
Μηχανημάτων Έργου 

Διεύθυνση 

Ομάδα 1η Π.Ε. Κεντρικού Τομέα Αθηνών Λ. Συγγρού 15-17, Αθήνα 
 
 Για το εφοδιασμό της ακόλουθης Ομάδας Υπηρεσιακών Οχημάτων και 

Μηχανημάτων έργου (που αναφέρονται αναλυτικά στο Παράρτημα Γ’ 
της παρούσας) οι συμμετέχοντες απαιτείται να μπορούν διακινήσουν 
υγρά καύσιμα ώστε να εφοδιάζουν τις δεξαμενές που υπάρχουν στο 
Εργοτάξιο της ΔΕΣΕ στο Καπανδρίτι Αττικής. 

 
Ομάδες Υπηρεσιακών Οχημάτων και 
Μηχανημάτων Έργου 

Διεύθυνση 

Ομάδα 2η Π.Ε. Κεντρικού Τομέα Αθηνών  Εργοτάξιο ΔΕΣΕ, 31χλμ Αθηνών – 
Λαμίας, Καπανδρίτι 

 
 Σε περίπτωση συμμετοχής στο διαγωνισμό εταιρειών οι οποίες 

διαθέτουν συνεργαζόμενο πρατήριο στην περιοχή αυτή, 
υποχρεούνται να το δηλώσουν με την προσφορά τους και κατά την 
υπογραφή της σύμβασης, υποχρεούνται να καταθέσουν στην 
υπηρεσία σύμβαση της μεταξύ τους συνεργασίας. Στην περίπτωση 
αυτή, το τιμολόγιο θα εκδίδεται από τον μειοδότη προμηθευτή και όχι 
από το συνεργαζόμενο πρατήριο. 

 
 Οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει να έχουν τη δυνατότητα προμήθειας υγρών 

καυσίμων για διάστημα ενός έτους και τριών μηνών (σε περίπτωση 
που θα ασκήσει το δικαίωμα προαίρεσής της η Περιφέρεια Αττικής). 

 
 Σε περίπτωση μη τήρησης όρων της Σύμβασης η Υπηρεσία διατηρεί το 

δικαίωμα προμήθειας καυσίμων από άλλο πρατήριο σε βάρος του 
προμηθευτή. 

 
4) Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους διαγωνιζόμενους επί 

εκατόν είκοσι (120) ημέρες από την επομένη της ημέρας διενέργειας 
του διαγωνισμού. 

 
 Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο του παραπάνω 
 αναφερομένου ΑΠΟΡΡΙΠΤΕΤΑΙ ΩΣ ΑΠΑΡΑΔΕΚΤΗ. 
 
5)  Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον επί ένα (1) μήνα 

μετά τη λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς 
 
6) Κατά τα λοιπά ο διαγωνισμός θα γίνει σύμφωνα με : 
 

α) Τους συμπληρωματικούς γενικούς όρους (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ Α-Β-Γ-
Δ-Ε- ΣΤ), που επισυνάπτονται. 

 
β) Το Π.Δ.  118/2007 «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου» 

 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 4 

γ) Το Ν. 2286/95 «Προμήθειες του Δημόσιου Τομέα  και ρύθμιση 
συναφών θεμάτων» 

 
δ) Το Π.Δ. 60/2007 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις 

διατάξεις της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ «περί συντονισμού των 
διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων έργων, προμηθειών 
και υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία 2005/51/ΕΚ 
της Επιτροπής και την Οδηγία 2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2005. 

 
Τυχόν διευκρινίσεις σχετικά με τους όρους της Διακήρυξης παρέχονται από 
την Υπηρεσία. 
 
Σε περίπτωση που ζητηθούν από τους ενδιαφερόμενους συμπληρωματικές 
πληροφορίες σχετικές με τα έγγραφα του διαγωνισμού μέχρι και οκτώ (8) 
ημέρες προ της εκπνοής της προθεσμίας άσκησης της ένστασης του 
άρθρου 7, παράγραφος 2 περ.α της παρούσας Διακήρυξης, αυτές 
παρέχονται το αργότερο τρείς (3) ημέρες προ της εκπνοής της ως άνω 
προθεσμίας.  Σε κάθε άλλη περίπτωση που ζητούνται από τους 
ενδιαφερόμενους οι ως άνω συμπληρωματικές πληροφορίες, αυτές δίνονται 
το αργότερο εντός έξι (6) ημερών πριν από την ημερομηνία υποβολής των 
προσφορών, χωρίς ο προσφέρων να έχει δικαίωμα ένστασης, δυνάμει του 
άρθρου 7 παράγραφος 2 περ.  α της παρούσας Διακήρυξης. 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 
 
 
 

ΛΙΛΙΚΑ ΒΑΣΙΛΑΚΟΥ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 5 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’ 
 
 

ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
 

΄Αρθρο 11 του Κ.Π.Δ.  118/2007 
 
 

- Όσοι επιθυμούν να λάβουν μέρος στο διαγωνισμό πρέπει να 
υποβάλλουν προσφορές, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα 
διακήρυξη. 
 
- Οι προσφορές μπορούν να αποστέλλονται στην Υπηρεσία μας 
(Διεύθυνση Οικονομικών, Συγγρού 80-88, 3ος όροφος, γρ. 302) με 
οποιονδήποτε τρόπο, όπου θα παραλαμβάνονται με απόδειξη, με την 
απαραίτητη όμως προϋπόθεση ότι αυτές θα περιέρχονται στην 
παραπάνω Δ/νση μέχρι την προηγούμενη της ημερομηνίας διενέργειας 
του διαγωνισμού μέχρι την 13.00 μ.μ. 
 

- Κατά την ημέρα διενέργειας του διαγωνισμού οι προσφορές 
κατατίθενται από την 10.00 π.μ. μέχρι την 10.30 π.μ. ενώπιον της 
Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων των 
Διαγωνισμών των Π.Ε. Κεντρικού, Νότιου, Βόρειου και Δυτικού 
Τομέα της Περιφέρειας Αττικής και των Διαδικασιών 
Διαπραγμάτευσης έτους 2012 (Συγγρού 80-88, 3ος όροφος). 
 
- Στις περιπτώσεις που οι υποβαλλόμενες ή οι ταχυδρομικά 
αποστελλόμενες προσφορές δεν τηρούν τα οριζόμενα από τις διατάξεις 
των προηγούμενων παραγράφων του παρόντος άρθρου, δεν 
λαμβάνονται υπόψη. 
 
- Προσφορές που περιέρχονται στην Υπηρεσία με οποιοδήποτε τρόπο, 
πριν από την διενέργεια του διαγωνισμού, δεν αποσφραγίζονται αλλά 
παραδίδονται στην αρμόδια Γνωμοδοτική Επιτροπή Αξιολόγησης 
Αποτελεσμάτων των Διαγωνισμών των Π.Ε. Κεντρικού, Νότιου, Βόρειου 
και Δυτικού Τομέα της Περιφέρειας Αττικής και των Διαδικασιών 
Διαπραγμάτευσης, προ της εκπνοής της προθεσμίας που καθορίζεται 
από τη διακήρυξη, προκειμένου να αποσφραγιστούν μαζί με τις άλλες 
που κατατέθηκαν με την προαναφερόμενη διαδικασία. 
 
- Επιστρέφονται χωρίς να αποσφραγιστούν οι προσφορές που 
υποβάλλονται ή περιέρχονται στην Υπηρεσία μας, με οποιοδήποτε 
τρόπο ΕΚΠΡΟΘΕΣΜΑ. 
 
- Κατά την αποσφράγιση των προσφορών, η αρμόδια Επιτροπή δεν 
είναι υποχρεωμένη να ελέγχει την συμμόρφωση των διαγωνιζομένων ή 
των προσφορών τους ως προς τους όρους της διακήρυξης, ακόμα κι αν 
η ίδια είναι το αρμόδιο όργανο για την αξιολόγησή τους. 

 
 
 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 6 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β’ 
 
 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΣΕ ΕΥΡΩ 

 
 
ΑΡΘΡΟ 1ο 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ ( άρθρα 11-12 του Κ.Π.Δ. 118/2007) 
 
Οι συμμετέχοντες στο διαγωνισμό μπορούν να υποβάλλουν 
προσφορά και για τα τρία είδη υγρών καυσίμων (βενζίνη super, 
βενζίνη αμόλυβδης και πετρέλαιο κίνησης) για τα οχήματα μίας ή/και 
για το σύνολο των Ομάδων Υπηρεσιακών Οχημάτων και 
Μηχανημάτων έργου της Περιφερειακής Ενότητας Κεντρικού Τομέα 
Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής που αναφέρονται στο Παράρτημα Γ’ 
της Διακήρυξης. 
 
1. Η προσφορά υποβάλλεται σε δύο (2) αντίγραφα, στην ελληνική 

γλώσσα, μέσα σε σφραγισμένο φάκελο, καθαρογραμμένη και χωρίς 
ξέσματα. 

 
2. Στον φάκελο κάθε προσφοράς πρέπει να αναγράφονται ευκρινώς: 
 

α. Η λέξη «ΠΡΟΣΦΟΡΑ» με κεφαλαία γράμματα. 
β. Ο πλήρης τίτλος της αρμόδια Υπηρεσίας που διενεργεί τον 
διαγωνισμό (Περιφέρεια Αττικής, Γενική Δ/νση Οικονομικών, 
Διεύθυνση Οικονομικών Περιφερειακής Ενότητας Κεντρικού Τομέα 
Αθηνών, Τμήμα Προμηθειών). 
γ. Ο αριθμός της Διακήρυξης 
δ. Η ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού 
ε. Τα στοιχεία του αποστολέα 

 
Μέσα στον φάκελο προσφοράς τοποθετούνται όλα τα απαιτούμενα κατά το 
στάδιο υποβολής της προσφοράς στοιχεία, ως εξής: 
 
- Στον κυρίως φάκελο προσφοράς τοποθετούνται όλα τα απαιτούμενα κατά 
το στάδιο αυτό δικαιολογητικά και στοιχεία.  Τα τεχνικά στοιχεία της 
προσφοράς τοποθετούνται σε χωριστό σφραγισμένο φάκελο μέσα στον 
κυρίως φάκελο με την ένδειξη «Τεχνική Προσφορά».  Τα οικονομικά 
στοιχεία της προσφοράς τοποθετούνται επί ποινή απορρίψεως, σε 
χωριστό σφραγισμένο φάκελο επίσης μέσα στον κυρίως φάκελο με την 
ένδειξη «Οικονομική Προσφορά». 
 
3. Οι φάκελοι τεχνικής και οικονομικής προσφοράς φέρουν και τις ενδείξεις 

του κυρίως φακέλου. 
 
4. Σε περίπτωση που τα τεχνικά στοιχεία της προσφοράς δεν είναι 

δυνατόν, λόγω μεγάλου όγκου, να τοποθετηθούν στον κυρίως φάκελο, 
τότε αυτά συσκευάζονται χωριστά και ακολουθούν τον κυρίως φάκελο με 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 7 

την ένδειξη «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ» και τις λοιπές ενδείξεις του 
κυρίως φακέλου. 

 
5. Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξέσματα, σβησίματα, προσθήκες, 

διορθώσεις.  Εάν υπάρχει στην προσφορά οποιαδήποτε προσθήκη ή 
διόρθωση, αυτή πρέπει να είναι καθαρογραμμένη και μονογραμμένη 
από τον προσφέροντα, το δε αρμόδιο όργανο παραλαβής και 
αποσφράγισης των προσφορών, ήτοι η Γνωμοδοτική Επιτροπή 
Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων των Διαγωνισμών των Π.Ε. Κεντρικού, 
Νότιου, Βόρειου και Δυτικού Τομέα της Περιφέρειας Αττικής και των 
Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης έτους 2012, κατά τον έλεγχο, μονογράφει 
και σφραγίζει την τυχόν διόρθωση ή προσθήκη. 
Η προσφορά απορρίπτεται, όταν υπάρχουν σε αυτή διορθώσεις 
που την καθιστούν ασαφή, κατά την κρίση του οργάνου 
αξιολόγησης των προσφορών. 

 
6. Ο προσφέρων, εφόσον δεν έχει ασκήσει, εμπροθέσμως, την ένσταση 

του άρθρου 7 (ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ) παρ. 2 περ. α κατά της 
Διακήρυξης του διαγωνισμού, ή έχει απορριφθεί η ανωτέρω ένσταση, 
θεωρείται  ότι αποδέχεται πλήρως και ανεπιφυλάκτως όλους τους όρους 
της Διακήρυξης και δεν δύναται, με την προσφορά του ή με οιονδήποτε 
άλλο τρόπο, να αποκρούσει, ευθέως ή εμμέσως, τους ανωτέρω όρους. 

 
Η άσκηση ενστάσεως κατά της Διακήρυξης δεν κωλύει τη συμμετοχή στον 
διαγωνισμό. 
 
Μετά την κατάθεση της προσφοράς, επί νομίμως υποβληθέντων 
δικαιολογητικών οι διαγωνιζόμενοι παρέχουν διευκρινίσεις μόνο όταν αυτές 
ζητούνται από αρμόδιο όργανο είτε κατά την ενώπιόν του διαδικασία, είτε 
κατόπιν εγγράφου της Υπηρεσίας, μετά την σχετική γνωμοδότηση του 
οργάνου.  Από τις διευκρινίσεις, οι οποίες παρέχονται, σύμφωνα με τα 
παραπάνω, λαμβάνονται υπόψη μόνο εκείνες που αναφέρονται στα σημεία 
για τα οποία υποβλήθηκε σχετικό αίτημα από το αρμόδιο όργανο. 
 
 
ΑΡΘΡΟ 2ο 
ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΙΜΩΝ (άρθρο 
19 του Κ.Π.Δ. 118/2007) 
 
1. Η Γνωμοδοτική Επιτροπή Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων των 

Διαγωνισμών των Π.Ε. Κεντρικού, Νότιου, Βόρειου και Δυτικού Τομέα 
της Περιφέρειας Αττικής και των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης έτους 
2012 προβαίνει στην έναρξη της διαδικασίας αποσφράγισης των 
προσφορών την καταληκτική ημερομηνία και ώρα κατάθεσης των 
προσφορών στα γραφεία της Περιφέρειας Αττικής (Λ.Συγγρού 80-88, 
Τ.Κ. 117 41, 3ος όροφος), παρουσία των προσφερόντων ή των νομίμως 
εκπροσώπων τους. Προσφορές που υποβάλλονται στο παραπάνω 
όργανο μετά την έναρξη της διαδικασίας αποσφράγισης δεν 
αποσφραγίζονται αλλά παραδίδονται στην Υπηρεσία για επιστροφή, ως 
εκπρόθεσμες.  

 
2. Η αποσφράγιση γίνεται με την παρακάτω διαδικασία: 
 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 8 

- Αποσφραγίζεται ο κυρίως φάκελος προσφοράς καθώς και ο φάκελος 
της τεχνικής προσφοράς, μονογράφονται δε και σφραγίζονται από το 
παραπάνω όργανο όλα τα δικαιολογητικά που υποβάλλονται κατά το 
στάδιο αυτό και η τεχνική προσφορά ανά φύλλο. Οι φάκελοι των 
οικονομικών προσφορών δεν αποσφραγίζονται, αλλά μονογράφονται και 
σφραγίζονται από το παραπάνω όργανο και τοποθετούνται σ’ ένα νέο 
φάκελο, ο οποίος επίσης σφραγίζεται και υπογράφεται από το ίδιο 
όργανο και παραδίδεται στην Υπηρεσία, προκειμένου να αποσφραγισθεί 
την ημερομηνία και ώρα που ορίζεται από την πρόσκληση που θα 
στείλει η Υπηρεσία στους υποψηφίους που δικαιούνται να 
παρευρίσκονται στη διαδικασία της αποσφράγισης. 

 
3. Μετά την αποσφράγιση των προσφορών το παραπάνω όργανο 

προβαίνει στην καταχώρηση αυτών που υποβάλλουν προσφορές, 
καθώς και των δικαιολογητικών που υπέβαλαν σε πρακτικό εις τριπλούν 
(3), το οποίο υπογράφει, σφραγίζει και παραδίδει στην Υπηρεσία.  

 
4. Η αποσφράγιση των προσφορών γίνεται δημόσια. 
 
5. Μετά την παραπάνω διαδικασία ο σχετικός φάκελος του διαγωνισμού 

μαζί με τους σφραγισμένους φακέλους που περιέχουν τα οικονομικά 
στοιχεία των προσφορών, παραδίδεται με απόδειξη σε υπάλληλο της 
Υπηρεσίας που διενεργεί τον διαγωνισμό. Οι σφραγισμένοι φάκελοι με 
τα οικονομικά στοιχεία των προσφορών, μετά την ολοκλήρωση της 
αξιολόγησης των λοιπών στοιχείων αυτών, επαναφέρονται για όσες 
προσφορές κρίθηκαν αποδεκτές με απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής, στη Οικονομική Επιτροπή, για την αποσφράγισή τους κατά 
την ημερομηνία και ώρα που θα οριστεί από την πρόσκληση της 
Υπηρεσίας στους υποψηφίους που δικαιούνται να παρευρίσκονται στη 
διαδικασία της αποσφράγισης και ακολουθεί σχετική ανακοίνωση τιμών 
κατά τα ανωτέρω. Όσες προσφορές δεν κρίθηκαν αποδεκτές δεν 
αποσφραγίζονται, αλλά επιστρέφονται. Εφόσον το όργανο 
αποσφράγισης των προσφορών είναι αρμόδιο και για την αξιολόγησή 
τους, οι σφραγισμένοι φάκελοι με τα οικονομικά στοιχεία των 
προσφορών παραμένουν σε αυτό. 

 
6. Όσοι δικαιούνται, σύμφωνα με τα παραπάνω, να παρευρίσκονται στη 

διαδικασία αποσφράγισης των προσφορών, λαμβάνουν γνώση των 
συμμετασχόντων στον διαγωνισμό καθώς και των τιμών που 
προσφέρθηκαν. 

 
7. Μετά την αξιολόγηση των προσφορών και την ανάδειξη αυτού 

στον οποίο πρόκειται να γίνει η κατακύρωση, η Γνωμοδοτική 
Επιτροπή Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων των Διαγωνισμών των Π.Ε. 
Κεντρικού, Νότιου, Βόρειου και Δυτικού Τομέα της Περιφέρειας Αττικής 
και των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης έτους 2012 προβαίνει επίσης 
στην αποσφράγιση του φακέλου των δικαιολογητικών του άρθρου 3, 
παράγραφοι 2 και 3 της Διακήρυξης την ημερομηνία και ώρα που θα 
οριστεί από την πρόσκληση της Υπηρεσίας. Όσοι δικαιούνται, σύμφωνα 
με τα παραπάνω, να παρευρίσκονται στη διαδικασία αποσφράγισης του 
φακέλου των δικαιολογητικών του άρθρου 3, παράγραφοι 2 και 3 της 
Διακήρυξης λαμβάνουν γνώση των δικαιολογητικών που κατατέθηκαν. 

 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 9 

Τα δικαιολογητικά του άρθρου 3, παράγραφοι 2 και 3 της Διακήρυξης, 
προσκομίζονται σε σφραγισμένο φάκελο, ο οποίος παραδίδεται ενώπιον 
της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων των 
Διαγωνισμών των Π.Ε. Κεντρικού, Νότιου, Βόρειου και Δυτικού Τομέα 
της Περιφέρειας Αττικής και των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης έτους 
2012  την ημερομηνία και ώρα που θα οριστεί από την πρόσκληση της 
Υπηρεσίας, τον οποίο και αποσφραγίζει παρουσία αυτού στον οποίο 
πρόκειται να γίνει η κατακύρωση και αυτών που δικαιούνται να 
παρευρίσκονται στη διαδικασία αποσφράγισης του φακέλου των 
δικαιολογητικών του άρθρου 3, παράγραφοι 2 και 3 της Διακήρυξης.  

 
Στη συνέχεια η Γνωμοδοτική Επιτροπή Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων 
των Διαγωνισμών των Π.Ε. Κεντρικού, Νότιου, Βόρειου και Δυτικού 
Τομέα της Περιφέρειας Αττικής και των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης 
έτους 2012 που διενεργεί η Δ/νση Οικονομικών της Περιφέρειας Αττικής, 
και των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης έτους 2012, αφού ελέγξει τα 
δικαιολογητικά του άρθρου 3, παράγραφοι 2 και 3 της Διακήρυξης και 
διαπιστώσει ότι είναι πλήρη, συντάσσει Πρακτικό κατακύρωσης των 
αποτελεσμάτων του διαγωνισμού εις τριπλούν (3), το οποίο παραδίδει 
στην Υπηρεσία και η Υπηρεσία εισηγείται στη Οικονομική Επιτροπή να 
αποφασίσει για την κατακύρωση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού 
βάσει του ανωτέρω Πρακτικού. 

 
8. Οι συμμετέχοντες μπορούν να λάβουν γνώση των δικαιολογητικών της 

προσφοράς του κυρίως φακέλου των υπόλοιπων συμμετεχόντων εντός 
προθεσμίας πέντε (5) ημερών από την ημέρα διενέργειας του 
διαγωνισμού.  

 
 
ΑΡΘΡΟ 3ο  
ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ, ΠΡΟΣΟΝΤΑ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ (άρθρα 5α - 6 του Κ.Π.Δ. 118/2007) 
 
1. Κατά την ημέρα διενέργειας του διαγωνισμού, οι συμμετέχοντες στους 
διαγωνισμούς υποχρεούνται να υποβάλλουν, επί ποινή αποκλεισμού, 
μαζί με την προσφορά τους στον κυρίως φάκελο, τα παρακάτω 
δικαιολογητικά: 
 
α.  Εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό, κατά το άρθρο 25 του Κ.Π.Δ. 

118/2007, και η οποία πρέπει να είναι σύμφωνη με το υπόδειγμα του 
Παραρτήματος Ε’ της Διακήρυξης.  
ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΠΟΥ Η ΕΓΓΥΗΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΔΕΝ ΠΕΡΙΕΧΕΙ 
ΟΛΑ ΤΑ ΑΝΑΓΚΑΙΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ, ΠΟΥ ΑΝΑΓΡΑΦΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΑΡΘΡΟ 
25 ΤΟΥ Κ.Π.Δ. 118/2007 ΚΑΙ ΤΟΥ ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΟΣ ΤΟΥ 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Ε’, ΘΑ ΑΠΟΡΡΙΠΤΕΤΑΙ ΩΣ ΑΠΑΡΑΔΕΚΤΗ. 

 
β. Υπεύθυνη Δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 (Α’ 75), 

όπως εκάστοτε ισχύει, με θεώρηση γνησίου υπογραφής, στην οποία: 
 

i) Να αναγράφονται τα στοιχεία του διαγωνισμού στον οποίο 
συμμετέχουν. 

 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 10

ii) Να δηλώνεται ότι, μέχρι και την ημέρα υποβολής της προσφοράς 
τους, 

 
- δεν έχουν καταδικασθεί με αμετάκλητη δικαστική απόφαση, 

για κάποιο από τα αδικήματα της παρ. 1 του άρθρου 43 του π. 
διατάγματος 60/2007, δηλ. της συμμετοχής σε εγκληματική 
οργάνωση, της δωροδοκίας, της απάτης, της νομιμοποίησης 
εσόδων από παράνομες δραστηριότητες, για κάποιο από τα 
αδικήματα της υπεξαίρεσης, της απάτης, της εκβίασης, της 
πλαστογραφίας, της ψευδορκίας, της δωροδοκίας και της 
δόλιας χρεωκοπίας, 

-  δεν τελούν σε πτώχευση και σε διαδικασία κήρυξης σε 
πτώχευση, 

- είναι φορολογικά και ασφαλιστικά ενήμεροι ως προς τις 
υποχρεώσεις τους που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής 
ασφάλισης (κύριας και επικουρικής) και ως προς τις 
φορολογικές υποχρεώσεις τους,  

- είναι εγγεγραμμένοι στο οικείο Επιμελητήριο (ή σε ισοδύναμες 
επαγγελματικές οργανώσεις αν πρόκειται για αλλοδαπούς) και 
ότι θα εξακολουθήσουν να είναι εγγεγραμμένοι μέχρι την 
κατακύρωση του διαγωνισμού, 

- δεν τελούν υπό κοινή εκκαθάριση ή υπό ειδική εκκαθάριση του 
Ν. 1892/1990 όπως εκάστοτε ισχύει, (ή άλλες ανάλογες 
καταστάσεις εφόσον πρόκειται για αλλοδαπά νομικά 
πρόσωπα) και ότι δεν τελούν υπό διαδικασία έκδοσης 
απόφασης κοινής ή ειδικής εκκαθάρισης (ή υπό άλλες 
ανάλογες καταστάσεις εφόσον πρόκειται αλλοδαπά νομικά 
πρόσωπα). 

 
iii) Να αναλαμβάνεται η υποχρέωση για την έγκαιρη και 

προσήκουσα προσκόμιση των δικαιολογητικών των παρ. 2 και 3 
του παρόντος άρθρου και σύμφωνα με τους όρους και τις 
προϋποθέσεις του άρθρου 20  του Κ.Π.Δ. 118/2007 που 
αναφέρεται στα κριτήρια ανάθεσης - αξιολόγηση προσφορών. 

 
γ. Άδεια λειτουργίας πρατηρίου υγρών καυσίμων από την αρμόδια 

Διοικητική Αρχή. 
 
δ. Σε περίπτωση που η προσφορά αναφέρεται στην 2η Ομάδα 

Υπηρεσιακών Οχημάτων και Μηχανημάτων έργου ο συμμετέχων 
θα υποβάλλει και Άδεια λειτουργίας πρατηρίου διακίνησης υγρών 
καυσίμων από την αρμόδια Διοικητική Αρχή. 

 
ε. Υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 (Α’ 75), 

όπως εκάστοτε ισχύει, με θεώρηση γνησίου υπογραφής με την οποία ο 
συμμετέχων θα δηλώνει τα στοιχεία διεύθυνσης του/των 
πρατηρίου/πρατηρίων υγρών καυσίμων καθώς και ότι αυτό/αυτά δεν 
βρίσκονται σε απόσταση μεγαλύτερη των τριών (3) χιλιομέτρων από το 
ακόλουθο κτίριο της Περιφερειακής Ενότητας Κεντρικού Τομέα Αθηνών 
της Περιφέρειας Αττικής: 

 
 
 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 11

Ομάδες Υπηρεσιακών Οχημάτων και 
Μηχανημάτων Έργου 

Διεύθυνση 

Ομάδα 1η Π.Ε. Κεντρικού Τομέα Αθηνών Λ. Συγγρού 15-17, Αθήνα 
 

Σε περίπτωση συμμετοχής στο διαγωνισμό εταιρειών οι οποίες 
διαθέτουν συνεργαζόμενο/α πρατήριο/α στις παραπάνω περιοχές, 
υποχρεούνται να το δηλώσουν με την προσφορά τους και κατά την 
υπογραφή της σύμβασης, υποχρεούνται να καταθέσουν στην 
υπηρεσία σύμβαση της μεταξύ τους συνεργασίας. Στην περίπτωση 
αυτή, το τιμολόγιο θα εκδίδεται από τον μειοδότρια εταιρεία και όχι 
από το συνεργαζόμενο πρατήριο. 
 

ε. Σε περίπτωση που η προσφορά αναφέρεται σε μέρος του 
διαγωνισμού ο συμμετέχων θα υποβάλλει Υπεύθυνη Δήλωση της 
παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 (Α’ 75), όπως εκάστοτε 
ισχύει, με θεώρηση γνησίου υπογραφής του συμμετέχοντος από 
την οποία θα προκύπτει σε ποια/ποιες Ομάδα/ες Υπηρεσιακών 
Οχημάτων και Μηχανημάτων έργου συμμετέχει και κατά συνέπεια 
καλύπτει η Εγγυητική του Επιστολή. 
 
ΕΑΝ ΔΕΝ ΥΠΟΒΛΗΘΕΙ Η ΠΑΡΑΠΑΝΩ ΔΗΛΩΣΗ Η ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΘΑ 
ΑΠΟΡΡΙΠΤΕΤΑΙ ΩΣ ΑΠΑΡΑΔΕΚΤΗ. 

 
στ. Εφόσον οι Προμηθευτές συμμετέχουν στο διαγωνισμό με αντιπρόσωπό 

τους υποβάλλουν μαζί με την προσφορά παραστατικό εκπροσώπησης.  
 
Η μη έγκαιρη και προσήκουσα υποβολή των δικαιολογητικών της 
παρ. 1 του παρόντος άρθρου συνιστά λόγο αποκλεισμού του 
υποψηφίου προμηθευτή από τον διαγωνισμό. 
 
2. Μετά την αξιολόγηση των προσφορών, ο προσφέρων στον οποίο 
πρόκειται να γίνει η κατακύρωση, εντός προθεσμίας είκοσι (20) ημερών 
από την κοινοποίηση της σχετικής έγγραφης ειδοποίησης σ’ αυτόν, 
με βεβαίωση παραλαβής ή σύμφωνα με το ν. 2672/1998 (Α΄290), οφείλει να 
υποβάλει, σε σφραγισμένο φάκελο, τα εξής έγγραφα και δικαιολογητικά, τα 
οποία αποσφραγίζονται και ελέγχονται κατά τη διαδικασία που προβλέπεται 
στην παρούσα Διακήρυξη. 
 
α. ΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΠΟΛΙΤΕΣ: 
 
(1) Απόσπασμα ποινικού μητρώου έκδοσης του τελευταίου τριμήνου πριν 
από την κοινοποίηση της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης, από το 
οποίο να προκύπτει, ότι δεν έχουν καταδικασθεί με αμετάκλητη δικαστική 
απόφαση, για κάποιο από τα αδικήματα της παρ. 1 του άρθρου 43 του π. 
δ/τος 60/2007, δηλ. της συμμετοχής σε εγκληματική οργάνωση, της 
δωροδοκίας, της απάτης, της νομιμοποίησης εσόδων από παράνομες 
δραστηριότητες, για κάποιο από τα αδικήματα της υπεξαίρεσης, της απάτης, 
της εκβίασης, της πλαστογραφίας, της ψευδορκίας, της δωροδοκίας και της 
δόλιας χρεωκοπίας. 
  
(2) Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, έκδοσης του 
τελευταίου εξαμήνου, πριν από την κοινοποίηση της ως άνω έγγραφης 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 12

ειδοποίησης, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν τελούν σε πτώχευση και, 
επίσης, ότι δεν τελούν σε διαδικασία κήρυξης πτώχευσης. 
 
(3) Πιστοποιητικό που εκδίδεται από αρμόδια κατά περίπτωση αρχή, από το 
οποίο να προκύπτει ότι κατά την ημερομηνία της ως άνω ειδοποίησης, 
είναι ενήμεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν τις εισφορές 
κοινωνικής ασφάλισης (κύριας και επικουρικής) και ως προς τις 
φορολογικές υποχρεώσεις τους. 
 
Σε περίπτωση εγκατάστασής τους στην αλλοδαπή, τα δικαιολογητικά των 
παραπάνω περιπτώσεων (2) και (3) εκδίδονται με βάση την ισχύουσα 
νομοθεσία της χώρας που είναι εγκατεστημένοι, από την οποία και εκδίδεται 
το σχετικό πιστοποιητικό. 
 
(4) Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου, με το οποίο θα πιστοποιείται 
αφενός η εγγραφή τους σ’ αυτό και το ειδικό επάγγελμά τους, κατά την 
ημέρα διενέργειας του διαγωνισμού, και αφετέρου ότι εξακολουθούν 
να παραμένουν εγγεγραμμένοι μέχρι της επίδοσης της ως άνω 
έγγραφης ειδοποίησης.  
 
β. ΟΙ ΑΛΛΟΔΑΠΟΙ: 
 
(1) Απόσπασμα ποινικού μητρώου ή ισοδύναμου εγγράφου αρμόδιας 

διοικητικής ή δικαστικής αρχής της χώρας εγκατάστασής τους, έκδοσης 
του τελευταίου τριμήνου, πριν από την κοινοποίηση της ως άνω 
έγγραφης ειδοποίησης, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν έχουν 
καταδικασθεί με αμετάκλητη δικαστική απόφαση για κάποιο από τα 
αδικήματα της περίπτωσης (1) του εδ. α της παρ. 2 του παρόντος 
άρθρου. 

 
(2)  Πιστοποιητικό της κατά περίπτωση αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 

αρχής της χώρας εγκατάστασής τους, από το οποίο να προκύπτει ότι 
δεν τελούν σε κάποια από τις καταστάσεις της περ. (2) του εδ. α ή υπό 
άλλη ανάλογη κατάσταση ή διαδικασία και ότι πληρούνται οι 
προϋποθέσεις της περ. (3) του εδ. α της παρ. 2 του παρόντος άρθρου. 

 
(3)  Πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής της χώρας εγκατάστασής τους, από 

το οποίο να προκύπτει ότι ήταν εγγεγραμμένοι στα μητρώα του οικείου 
Επιμελητηρίου ή σε ισοδύναμες επαγγελματικές οργανώσεις, κατά την 
ημέρα διενέργειας του διαγωνισμού και εξακολουθούν να 
παραμένουν εγγεγραμμένοι μέχρι την επίδοση της ως άνω 
έγγραφης ειδοποίησης. 

 
 
γ. ΤΑ ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΗΜΕΔΑΠΑ Ή ΑΛΛΟΔΑΠΑ: 
 
(1) Τα παραπάνω δικαιολογητικά των περιπτώσεων των εδαφίων α και β 

της παρ. 2 του παρόντος άρθρου, αντίστοιχα. 
 
(2) Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, έκδοσης του 

τελευταίου εξαμήνου, πριν από την κοινοποίηση της ως άνω 
έγγραφης ειδοποίησης της παρ. 2, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν 
τελούν υπό κοινή εκκαθάριση του κ.ν. 2190/1920, όπως εκάστοτε ισχύει, 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 13

ή ειδική εκκαθάριση του ν. 1892/1990 (A΄101), όπως εκάστοτε ισχύει, ή 
άλλες ανάλογες καταστάσεις (μόνο για αλλοδαπά νομικά πρόσωπα) και, 
επίσης, ότι δεν τελούν υπό διαδικασία έκδοσης απόφασης κοινής ή 
ειδικής εκκαθάρισης των ανωτέρω νομοθετημάτων ή υπό άλλες 
ανάλογες καταστάσεις (μόνο για αλλοδαπά νομικά πρόσωπα). 

 
(3) Ειδικότερα, τα ανωτέρω νομικά πρόσωπα πρέπει να προσκομίζουν για 

τους διαχειριστές, στις περιπτώσεις των εταιρειών περιορισμένης 
ευθύνης (Ε.Π.Ε.) και των προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.) και για 
τον πρόεδρο και διευθύνοντα σύμβουλο για τις ανώνυμες εταιρείες 
(Α.Ε.), απόσπασμα ποινικού μητρώου ή άλλο ισοδύναμο έγγραφο 
αρμόδιας διοικητικής ή δικαστικής αρχής της χώρας εγκατάστασης, από 
το οποίο να προκύπτει ότι τα ανωτέρω πρόσωπα δεν έχουν 
καταδικαστεί με αμετάκλητη δικαστική απόφαση, για κάποιο από τα 
αδικήματα της περίπτωσης (1) του εδ. α της παρ. 2 του παρόντος 
άρθρου. 

 
(4) Επί ημεδαπών ανωνύμων εταιρειών τα προαναφερόμενα πιστοποιητικά 

της εκκαθάρισης της περίπτωσης (2) του εδ. γ της παρ. 2 του παρόντος 
άρθρου, εκδίδονται, όσον αφορά στην κοινή εκκαθάριση από την 
αρμόδια Υπηρεσία της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης, στο μητρώο 
Ανωνύμων Εταιρειών της οποίας είναι εγγεγραμμένη η συμμετέχουσα 
στο διαγωνισμό A.E., σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 7α.1.ια΄ και 
7β.12 του κ.ν. 2190/1920, όπως εκάστοτε ισχύει, και, όσον αφορά στην 
ειδική εκκαθάριση του ν. 1892/1990, όπως εκάστοτε ισχύει, από το 
αρμόδιο Εφετείο της έδρας της ανωνύμου εταιρείας που τελεί υπό ειδική 
εκκαθάριση. 

 
Επί ημεδαπών εταιρειών περιορισμένης ευθύνης και προσωπικών 
εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.) το πιστοποιητικό της εκκαθάρισης, εκδίδεται από 
το αρμόδιο τμήμα του Πρωτοδικείου της έδρας της συμμετέχουσας στον 
διαγωνισμό επιχείρησης. 
 
δ. ΟΙ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΙ: 
 
(1) Απόσπασμα ποινικού μητρώου έκδοσης του τελευταίου τριμήνου πριν 
από την κοινοποίηση της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης, ή άλλο 
ισοδύναμο έγγραφο αρμόδιας διοικητικής ή δικαστικής αρχής της χώρας 
εγκατάστασης από το οποίο να προκύπτει ότι ο πρόεδρος του Διοικητικού 
του Συμβουλίου δεν έχει καταδικασθεί με αμετάκλητη δικαστική απόφαση, 
για κάποιο από τα αδικήματα της περίπτωσης (1) του εδ. α της παρ. 2 του 
παρόντος άρθρου. 
 
(2) Τα δικαιολογητικά των περιπτώσεων (2) και (3) του εδ. α της παρ. 2 του 
παρόντος άρθρου, εφόσον πρόκειται για ημεδαπούς συνεταιρισμούς και της 
περίπτωσης (2) του εδ. β της παρ. 2 του παρόντος άρθρου, εφόσον 
πρόκειται για αλλοδαπούς συνεταιρισμούς, αντίστοιχα, και της περίπτωσης 
(2) του εδ. γ της παρ. 2 του παρόντος άρθρου. 
 
(3) Βεβαίωση αρμόδιας αρχής ότι ο Συνεταιρισμός λειτουργεί νόμιμα. 
 
 
 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 14

ε. ΟΙ ΕΝΩΣΕΙΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΠΟΥ ΥΠΟΒΑΛΛΟΥΝ ΚΟΙΝΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ: 
 
Τα παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά, για κάθε Προμηθευτή που 
συμμετέχει στην Ένωση. 
 
Εάν σε κάποια Χώρα βεβαιώνεται από οποιαδήποτε Αρχή της ότι δεν 
εκδίδονται τα παραπάνω έγγραφα ή πιστοποιητικά, ή δεν καλύπτουν όλες 
τις ως άνω αναφερόμενες περιπτώσεις του παρόντος άρθρου, δύναται να 
αντικατασταθούν αυτά, από υπεύθυνη δήλωση του προμηθευτή που γίνεται 
ενώπιον δικαστικής ή διοικητικής αρχής ή συμβολαιογράφου της χώρας 
εγκατάστασης. 
 
Στην κατά τα άνω υπεύθυνη δήλωση θα δηλώνεται ότι στην συγκεκριμένη 
χώρα δεν εκδίδονται τα συγκεκριμένα έγγραφα και ότι δεν συντρέχουν στο 
συγκεκριμένο πρόσωπο οι ανωτέρω νομικές καταστάσεις. 
 
 
3. Άλλα δικαιολογητικά συμμετοχής: 
 
Εκτός από τα παραπάνω δικαιολογητικά της παραγράφου 2, μετά την 
αξιολόγηση των προσφορών, ο προσφέρων στον οποίο πρόκειται να 
γίνει η κατακύρωση, εντός προθεσμίας είκοσι (20) ημερών από την 
κοινοποίηση της σχετικής έγγραφης ειδοποίησης σ’ αυτόν, με 
βεβαίωση παραλαβής ή σύμφωνα με το ν. 2672/1998 (Α΄290), οφείλει να 
υποβάλει, στον ως άνω σφραγισμένο φάκελο, και τα εξής έγγραφα και 
δικαιολογητικά, τα οποία αποσφραγίζονται και ελέγχονται κατά τη 
διαδικασία που προβλέπεται στην παρούσα Διακήρυξη: 

 
 Υπεύθυνη Δήλωση των συμμετεχόντων, σύμφωνα με την παρ. 4 του 

άρθρου 8 του Ν. 1599/1986, όπως εκάστοτε ισχύει, με θεώρηση γνησίου 
υπογραφής, στην οποία θα δηλώνονται τα εξής: 
α) Οι τυχόν νομικοί περιορισμοί λειτουργίας της επιχείρησης. 
β) Εάν έχει επιβληθεί στον Προμηθευτή η ποινή του αποκλεισμού από 
διαγωνισμούς, με αμετάκλητη απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης κατά 
τα άρθρα 18, 34 και 39 του Κ.Π.Δ. 118/2007. 

 
Δικαιολογητικά που εκδίδονται σε Κράτος εκτός Ελλάδας, θα συνοδεύονται 
υποχρεωτικά και με ποινή αποκλεισμού από επίσημη μετάφρασή τους στην 
Ελληνική γλώσσα.  
 
Η Γνωμοδοτική Επιτροπή Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων των Διαγωνισμών 
των Π.Ε. Κεντρικού, Νότιου, Βόρειου και Δυτικού Τομέα της Περιφέρειας 
Αττικής και των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης έτους 2012 μπορεί να 
ζητήσει τη συμπλήρωση δικαιολογητικών, εκτός από τα αναγκαία στοιχεία 
της εγγύησης συμμετοχής, όπως αυτά περιγράφονται στο άρθρο 25 του 
Κ.Π.Δ. 118/2007, και οι προσφέροντες υποχρεούνται να τα προσκομίσουν 
μέσα σε χρονικό διάστημα που θα καθοριστεί από την Γνωμοδοτική 
Επιτροπή Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων των Διαγωνισμών των Π.Ε. 
Κεντρικού, Νότιου, Βόρειου και Δυτικού Τομέα της Περιφέρειας Αττικής και 
των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης έτους 2012. Σε περίπτωση που τα 
δικαιολογητικά που ζητήθηκαν από την επιτροπή δεν συμπληρωθούν από 
τον συμμετέχοντα, η προσφορά θα απορρίπτεται. 
 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 15

4. Στις περιπτώσεις που ο συμμετέχων δεν προσκομίζει τα 
δικαιολογητικά, που αναφέρονται στις παρ. 2 και 3 του παρόντος 
άρθρου μετά την αξιολόγηση των προσφορών, η κατακύρωση γίνεται 
στον συμμετέχοντα με την αμέσως επόμενη χαμηλότερη τιμή. Αν 
κανένας από τους συμμετέχοντες δεν προσκομίσει τα δικαιολογητικά, 
που αναφέρονται στις παρ. 2 και 3 του παρόντος άρθρου μετά την 
αξιολόγηση των προσφορών, ο διαγωνισμός ματαιώνεται. 
 
Στις περιπτώσεις αυτές όταν ο συμμετέχων υποβάλλει ψευδή ή 
ανακριβή υπεύθυνη δήλωση της παρ. 7.1 του Μέρους Α. της 
Διακήρυξης ή ο υπόχρεος προς τούτο προσφέρων δεν προσκομίσει 
εγκαίρως και προσηκόντως κατά το στάδιο της κατακύρωσης τα 
δικαιολογητικά των παραγράφου 7.2 και 7.3 του Μέρους Α. της 
Διακήρυξης, καταπίπτει υπέρ της Περιφέρειας Αττικής η εγγύηση 
συμμετοχής του μειοδότη. Επίσης, καταπίπτει υπέρ της Περιφέρειας 
Αττικής η εγγύηση συμμετοχής του μειοδότη, εφόσον από τα 
υποβληθέντα δικαιολογητικά προκύπτει ότι δεν πληρούνται οι 
απαιτήσεις της Διακήρυξης σχετικά με τις τεχνικές προϋποθέσεις του 
Παραρτήματος Γ’ της παρούσας Διακήρυξης. 
 
 
ΑΡΘΡΟ 4ο 
ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΝΩΣΕΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ (άρθρο 7 του Κ.Π.Δ. 118/2007)  
 
1. Η ένωση υποβάλλει κοινή προσφορά, η οποία υπογράφεται 

υποχρεωτικά, είτε από όλους τους προμηθευτές που αποτελούν την 
ένωση, είτε από εκπρόσωπό τους εξουσιοδοτημένο με 
συμβολαιογραφική πράξη. Στην προσφορά απαραιτήτως πρέπει να 
προσδιορίζεται η έκταση και το είδος της συμμετοχής του κάθε μέλους 
της ένωσης. 

 
2. Με την υποβολή της προσφοράς, κάθε μέλος της ένωσης ευθύνεται εις 

ολόκληρο. Σε περίπτωση κατακύρωσης ή ανάθεσης, η ευθύνη αυτή 
εξακολουθεί μέχρι πλήρους εκτέλεσης της σύμβασης. 

 
3. Σε περίπτωση που, εξαιτίας ανικανότητας για οποιοδήποτε λόγο ή 

ανωτέρας βίας, μέλος της ένωσης δεν μπορεί να ανταποκριθεί στις 
υποχρεώσεις της ένωσης κατά τον χρόνο αξιολόγησης των προσφορών, 
τα υπόλοιπα μέλη συνεχίζουν να έχουν την ευθύνη ολόκληρης της 
κοινής προσφοράς με την ίδια τιμή. 

 
Εάν η παραπάνω ανικανότητα προκύψει κατά τον χρόνο εκτέλεσης της 
σύμβασης, τα υπόλοιπα μέλη συνεχίζουν να έχουν την ευθύνη της 
ολοκλήρωσης αυτής με την ίδια τιμή και τους ίδιους όρους. 
 
Τα υπόλοιπα μέλη της ένωσης και στις δύο περιπτώσεις μπορούν να 
προτείνουν αντικατάσταση. 
 
Η αντικατάσταση μπορεί να εγκριθεί με απόφαση του Περιφερειάρχη 
Αττικής, ύστερα από γνωμοδότηση της Γνωμοδοτική Επιτροπή Αξιολόγησης 
Αποτελεσμάτων των Διαγωνισμών των Π.Ε. Κεντρικού, Νότιου, Βόρειου και 
Δυτικού Τομέα της Περιφέρειας Αττικής και των Διαδικασιών 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 16

Διαπραγμάτευσης έτους2012, που θα εγκριθεί από την Οικονομική 
Επιτροπή. 
 
 
ΑΡΘΡΟ 5ο 
ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ (άρθρο 25 του Κ.Π.Δ. 118/2007) 
 
Α. Εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό 
 
Κάθε προσφορά συμμετοχής στο διαγωνισμό θα συνοδεύεται 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ από ΕΓΓΥΗΤΙΚΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ με ποσό 
που θα καλύπτει το 5% του συνολικού προϋπολογισμού 
(συμπεριλαμβανομένου και του δικαιώματος προαίρεσης) της Δ/ξης με 
Φ.Π.Α., στις δε περιπτώσεις που ο συμμετέχων κάνει προσφορά για μία, ή 
περισσότερες της μίας Ομάδας Υπηρεσιακών Οχημάτων και Μηχανημάτων 
έργου, η εγγυητική επιστολή θα αντιπροσωπεύει το 5% του συνολικού 
προϋπολογισμού (συμπεριλαμβανομένου και του δικαιώματος προαίρεσης) 
των ειδών ανά Ομάδα με Φ.Π.Α. 
 
Δε γίνεται δεκτή προσφορά της οποίας η εγγύηση συμμετοχής 
υπολείπεται και στο ελάχιστο από το ως άνω απαιτούμενο ποσοστό 5%. 
 
ΑΝΑΓΚΑΙΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΗΣ ΕΓΓΥΗΣΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 
ΥΠΟΒΟΛΗ ΤΗΣ ΜΕ ΤΗΝ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΙΝΑΙ: 
 
(1) η ανάληψη υποχρέωσης από το πιστωτικό ίδρυμα να καταβάλει 
ορισμένο ποσό μετά από απλή έγγραφη ειδοποίηση εκείνου προς τον 
οποίο και απευθύνεται, χωρίς να μπορεί να ερευνά, ούτε αν πράγματι 
υπάρχει ή αν είναι νόμιμη η απαίτηση (κύρια οφειλή), 
(2) ο αριθμός της διακήρυξης, 
(3) το ποσό που καλύπτει η εγγύηση, 
(4) η ημερομηνία έκδοσής της, 
(5) τα στοιχεία του προμηθευτή υπέρ του οποίου εκδίδεται, (πλήρης 
επωνυμία και διεύθυνση). 
 
Άλλα στοιχεία που πρέπει να περιλαμβάνει η εγγυητική επιστολή 
συμμετοχής είναι: 
 
α. Τον εκδότη. 
β. Την υπηρεσία προς την οποία απευθύνεται. 
γ. Τον αριθμό της εγγύησης. 
δ. Την σχετική διακήρυξη, την ημερομηνία διαγωνισμού και τα προς 
προμήθεια υλικά. 
ε. Την ημερομηνία λήξης της ισχύος της εγγύησης. (Η εγγύηση πρέπει να 
ισχύει τουλάχιστον επί ένα μήνα μετά τη λήξη του χρόνου ισχύος της 
προσφοράς που ζητά η διακήρυξη). 
στ. Τους όρους ότι: 
 
Ι. Η εγγύηση παρέχεται ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, ο δε εκδότης 
παραιτείται της ένστασης της διζήσεως. 
ΙΙ. Το ποσό της εγγύησης τηρείται στην διάθεση της Υπηρεσίας που 
διενεργεί τον διαγωνισμό και θα καταβληθεί ολικά ή μερικά μέσα σε τρεις (3) 
ημέρες μετά από απλή έγγραφη ειδοποίηση. 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 17

ΙΙΙ. Σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης, το ποσό της κατάπτωσης 
υπόκειται σε πάγιο τέλος χαρτοσήμου. 
ΙV. Ο εκδότης της εγγύησης υποχρεούται να προβεί στην παράταση της 
ισχύος της εγγύησης ύστερα από έγγραφο της αρμόδιας υπηρεσίας, που θα 
υποβληθεί πριν από την ημερομηνία λήξης της εγγύησης. 
 
Τυχόν ελλείψεις της εγγύησης συμμετοχής πέραν των αναγκαίων στοιχείων 
μπορούν να καλύπτονται εκ των υστέρων εντός προθεσμίας πέντε (5) 
ημερών από την έγγραφη ειδοποίηση του προμηθευτή από την Υπηρεσία. 
 
Σχετικό υπόδειγμα εγγυητικής επιστολής συμμετοχής επισυνάπτεται 
στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε’. 
 
Β. Εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης 
 
Ο Προμηθευτής στον οποίο έγινε η κατακύρωση ή η ανάθεση, υποχρεούται 
να καταθέσει εγγύηση καλής εκτέλεσης των όρων της σύμβασης, το ύψος 
της οποίας αντιστοιχεί σε ποσοστό 10% της συνολικής συμβατικής αξίας, 
χωρίς τον Φ.Π.Α. 
 
Η εγγύηση κατατίθεται προ ή κατά την υπογραφή της σύμβασης. 
Η εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης θα πρέπει να περιλαμβάνει 
ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΩΣ τα ακόλουθα: 
 
α. Τον αριθμό της σύμβασης, το είδος και η ημερομηνία έκδοσης της 
εγγυητικής επιστολής. 
β. Τον εκδότη. 
γ. Ότι η εγγυητική επιστολή ισχύει μέχρι της επιστροφής της. 
δ. Τον αριθμό της εγγύησης. 
ε. Το ποσό που καλύπτει η εγγύηση. 
στ. Την πλήρη επωνυμία και τη διεύθυνση του προμηθευτή υπέρ του 
οποίου εκδίδεται η εγγύηση. 
ζ. Την υπηρεσία προς την οποία απευθύνεται. 
η. Τους όρους ότι  
 
Ι. Η εγγύηση παρέχεται ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, ο δε εκδότης 
παραιτείται της ένστασης της διζήσεως. 
ΙΙ. Το ποσό της εγγύησης τηρείται στην διάθεση της Υπηρεσίας που 
διενεργεί τον διαγωνισμό και θα καταβληθεί ολικά ή μερικά μέσα σε τρεις (3) 
ημέρες μετά από απλή έγγραφη ειδοποίηση. 
ΙΙΙ. Σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης, το ποσό της κατάπτωσης 
υπόκειται σε πάγιο τέλος χαρτοσήμου. 
 
Στην περίπτωση ένωσης εταιρειών οι εγγυήσεις περιλαμβάνουν και 
τον όρο ότι η εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των μελών της 
ένωσης. 
 
Κατά τα λοιπά ισχύει το άρθρο 25 του Κ.Π.Δ. 118/2007. 
 
ΑΡΘΡΟ 6ο 
ΑΝΤΙΠΡΟΣΦΟΡΕΣ (άρθρο 14 του Κ.Π.Δ. 118/2007) 
 
Στο διαγωνισμό δεν γίνονται δεκτές αντιπροσφορές. 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 18

 
Σε περίπτωση υποβολής τους απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 
 
 
ΑΡΘΡΟ 7ο 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ (άρθρο 15 του Κ.Π.Δ. 118/2007) 
 
1. Κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού, της συμμετοχής προμηθευτή σε 

αυτόν και της διενέργειάς του, έως και την κατακυρωτική απόφαση, 
επιτρέπεται ένσταση για λόγους νομιμότητας και ουσίας (ενδικοφανής 
προσφυγή). 

 
Με την ένσταση που ασκείται κατά της κατακυρωτικής απόφασης 
επιτρέπεται και η προβολή λόγων που αφορούν την πληρότητα και 
νομιμότητα των δικαιολογητικών, τα οποία προσκομίζει ο προσφέρων 
προς τον οποίον πρόκειται να γίνει η κατακύρωση, δυνάμει των άρθρων 
6, 8 και 8α του Κ.Π.Δ. 118/2007. 

 
2. Οι ανωτέρω ενστάσεις υποβάλλονται εγγράφως στο Πρωτόκολλο της 

Περιφέρειας Αττικής, Λ.Συγγρού 80-88, 3ος όροφος, Γραφείο 305, για την 
Γνωμοδοτική Επιτροπή Αξιολόγησης Ενστάσεων και Προσφυγών έτους 
2012 των Περιφερειακών Ενοτήτων Κεντρικού, Νότιου, Βόρειου και 
Δυτικού Τομέα της Περιφέρειας Αττικής, ως εξής: 

 
α) Κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού: 
 
Μέσα στο μισό του χρονικού διαστήματος από τη δημοσίευση της 
διακήρυξης μέχρι την ημερομηνία λήξεως της προθεσμίας υποβολής των 
προσφορών. Για τον καθορισμό της προθεσμίας αυτής 
συνυπολογίζονται και οι ημερομηνίες της δημοσίευσης και της υποβολής 
των προσφορών. 
 
Η ένσταση εξετάζεται από το αρμόδιο γνωμοδοτικό συλλογικό όργανο 
του φορέα που διενεργεί τον διαγωνισμό, ήτοι την Γνωμοδοτική 
Επιτροπή Αξιολόγησης Ενστάσεων και Προσφυγών έτους 2012 των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Κεντρικού, Νότιου, Βόρειου και Δυτικού Τομέα 
της Περιφέρειας Αττικής και το αποφασίζον όργανο, ήτοι η Οικονομική 
Επιτροπή, εκδίδει την σχετική απόφασή της το αργότερο πέντε (5) 
εργάσιμες ημέρες πριν από την διενέργεια του διαγωνισμού. 

 
β) Κατά των πράξεων ή παραλείψεων της αναθέτουσας αρχής που 
αφορούν την συμμετοχή οποιουδήποτε προμηθευτή στον διαγωνισμό ή 
την διενέργεια του διαγωνισμού ως προς τη διαδικασία παραλαβής και 
αποσφράγισης των προσφορών, κατά τη διάρκεια διεξαγωγής του ιδίου 
του διαγωνισμού και εντός της επόμενης εργάσιμης ημέρας από αυτήν 
κατά την οποία ο ενιστάμενος έλαβε γνώση του σχετικού φακέλου.  
 
Η ένσταση αυτή δεν επιφέρει αναβολή ή διακοπή του διαγωνισμού, αλλά 
εξετάζεται κατά την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού 
από το αρμόδιο συλλογικό όργανο και εκδίδεται η σχετική απόφαση μετά 
από γνωμοδότηση αυτού. 
 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 19

Η ένσταση κατά της συμμετοχής προμηθευτή σε διαγωνισμό 
κοινοποιείται υποχρεωτικά σε αυτόν κατά του οποίου στρέφεται, εντός 
δύο (2) ημερών από της υποβολής της. 

 
γ) Κατά της διενέργειας του διαγωνισμού έως και την 
κατακυρωτική απόφαση, μέσα σε χρονικό διάστημα τριών (3) 
εργασίμων ημερών, αφότου ο ενδιαφερόμενος Προμηθευτής έλαβε 
γνώση της σχετικής πράξεως ή παραλείψεως της αναθέτουσας αρχής.  
 
Η ένσταση αυτή κοινοποιείται υποχρεωτικά, εντός δύο (2) ημερών από 
την υποβολή της, σε αυτόν κατά του οποίου στρέφεται. Η ένσταση 
εξετάζεται από το αρμόδιο γνωμοδοτικό συλλογικό όργανο, ήτοι την 
Γνωμοδοτική Επιτροπή Αξιολόγησης Ενστάσεων και Προσφυγών έτους 
2012 των Περιφερειακών Ενοτήτων Κεντρικού, Νότιου, Βόρειου και 
Δυτικού Τομέα της Περιφέρειας Αττικής και το αποφασίζον όργανο, ήτοι 
η Οικονομική Επιτροπή, εκδίδει την σχετική απόφασή της το αργότερο 
σε δέκα (10) εργάσιμες ημέρες από την λήξη της προθεσμίας υποβολής 
ενστάσεων. 
 
Σύμφωνα με τα άρθρα 2, 4 και 5 του Ν 3886/2010, κάθε ενδιαφερόμενος 
ο οποίος έχει ή είχε συμφέρον να του ανατεθεί συγκεκριμένη σύμβαση 
δημόσιων έργων, προμηθειών ή υπηρεσιών και έχει υποστεί ή ενδέχεται 
να υποστεί ζημία από παράβαση της κοινοτικής ή εσωτερικής 
νομοθεσίας, δικαιούται να ζητήσει, προσωρινή δικαστική προστασία, 
ακύρωση ή αναγνώριση ως άκυρης της παράνομης πράξης της 
αναθέτουσας αρχής και επιδίκαση αποζημίωσης. 
 
Συγκεκριμένα ο ενδιαφερόμενος οφείλει μέσα σε προθεσμία δέκα (10) 
ημερών, αφότου έλαβε γνώση με οποιοδήποτε τρόπο της παράνομης 
πράξης ή παράλειψης, να ασκήσει προδικαστική προσφυγή ενώπιον της 
αναθέτουσας αρχής, προσδιορίζοντας ειδικώς τις νομικές και 
πραγματικές αιτιάσεις που δικαιολογούν το αίτημα του. Η προσφυγή 
κοινοποιείται με φροντίδα του προσφεύγοντος στον εκπρόσωπο ή 
αντίκλητο κάθε θιγόμενου από τυχόν ολική ή μερική παραδοχή της 
προσφυγής.  
 
Η αναθέτουσα αρχή οφείλει να αποφανθεί αιτιολογημένα μέσα σε 
προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από την άσκηση της προδικαστικής 
προσφυγής και, αν την κρίνει βάσιμη, λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα. Αν 
παρέλθει άπρακτη η προθεσμία , τεκμαίρεται η απόρριψη της 
προδικαστικής προσφυγής. 
 
Ο ενδιαφερόμενος εντός δέκα ημερών από την ρητή ή σιωπηρή 
απόρριψη της προσφυγής μπορεί να ασκήσει αίτηση ασφαλιστικών 
μέτρων, για τους ίδιους λόγους με αυτούς της προσφυγής, ενώπιον του 
Αρμόδιου Δικαστηρίου. 

 
δ) Εκτός των ανωτέρω περιπτώσεων, κατά της κατακυρωτικής 
απόφασης, όσον αφορά τη νομιμότητα και πληρότητα των 
δικαιολογητικών των άρθρων 6, 8 και 8α του παρόντος π. διατάγματος 
118/2007, μέσα σε χρονικό διάστημα τριών (3) εργασίμων ημερών, 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 20

αφότου ο ενδιαφερόμενος Προμηθευτής έλαβε γνώση της ανωτέρω 
κατακυρωτικής απόφασης και των ως άνω δικαιολογητικών. 

 
Η ένσταση αυτή κοινοποιείται υποχρεωτικά, εντός δύο (2) ημερών από 
την υποβολή της στον μειοδότη κατά του οποίου στρέφεται. Η ένσταση 
εξετάζεται από το αρμόδιο γνωμοδοτικό συλλογικό όργανο, ήτοι την 
Γνωμοδοτική Επιτροπή Αξιολόγησης Ενστάσεων και Προσφυγών έτους 
2012 των Περιφερειακών Ενοτήτων Κεντρικού, Νότιου, Βόρειου και 
Δυτικού Τομέα της Περιφέρειας Αττικής και το αποφασίζον όργανο, ήτοι 
η Οικονομική Επιτροπή, εκδίδει την σχετική απόφασή της το αργότερο 
σε δέκα (10) εργάσιμες ημέρες από την λήξη της ανωτέρω τριημέρου 
προθεσμίας. 

 
3. Ενστάσεις που υποβάλλονται για οποιουσδήποτε άλλους λόγους, εκτός 

από τους προαναφερόμενους, δεν γίνονται δεκτές. 
 
4. Η σχετική απόφαση επί της ενστάσεως κοινοποιείται στους ενιστάμενους 

χωρίς υπαίτια καθυστέρηση της Υπηρεσίας. Οι ενιστάμενοι λαμβάνουν 
πλήρη γνώση της σχετικής απόφασης, μετά την κοινοποίηση του 
σώματός της σε αυτούς, από την αναθέτουσα αρχή, με φροντίδα τους. 

 
5. Ο Προμηθευτής μπορεί κατά των αποφάσεων που επιβάλλουν σε βάρος 

του κυρώσεις δυνάμει των άρθρων 18, 20, 26, 32, 33, 34 και 39 του 
π.δ/τος 118/2007 να υποβάλει προσφυγή για λόγους νομιμότητας και 
ουσίας μέσα σε ανατρεπτική προθεσμία τριάντα (30) ημερών, από την 
ημερομηνία που έλαβε γνώση της σχετικής απόφασης από την 
αναθέτουσα αρχή. 

 
Επί της προσφυγής, αποφασίζει το αρμόδιο για την διοίκηση του φορέα 
όργανο, ήτοι η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από γνωμοδότηση του 
αρμόδιου συλλογικού οργάνου, ήτοι την Γνωμοδοτική Επιτροπή 
Αξιολόγησης Ενστάσεων και Προσφυγών έτους 2012 των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Κεντρικού, Νότιου, Βόρειου και Δυτικού Τομέα 
της Περιφέρειας Αττικής έτους 2012. 
 
Η εν λόγω απόφαση δεν επιδέχεται προσβολή με άλλη οιασδήποτε 
φύσεως διοικητική προσφυγή. 

 
6. Για το παραδεκτό της άσκησης ένστασης σύμφωνα με τις παραγράφους 

1 και 2, προσκομίζεται παράβολο κατάθεσης υπέρ του Δημοσίου ποσού 
ίσου με το 0,10 επί τοις εκατό (0,10%) επί της προϋπολογισμένης αξίας 
του υπό προμήθεια είδους, το ύψος του οποίου δεν μπορεί να είναι 
μικρότερο των χιλίων (1.000) και μεγαλύτερο των πέντε χιλιάδων (5.000) 
ευρώ. Το παράβολο αποτελεί δημόσιο έσοδο και καταχωρείται στον 
κωδικό αριθμό εισόδου (Κ.Α.Ε.) 3741 (“παράβολα από κάθε αιτία”).  

 
 
ΑΡΘΡΟ 8ο 
ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΗ ΤΙΜΗ (άρθρο 16 του Κ.Π.Δ. 118/2007) 
 
Η τιμή που θα δοθεί στην προσφορά για τα ζητούμενα είδη α) Βενζίνη κίνησης 
SUPER ΑΜΟΛΥΒΔΗ, β) Βενζίνη κίνησης ΑΜΟΛΥΒΔΗ και γ) Πετρέλαιο 
Κίνησης, θα αναφέρεται σε ποσοστό έκπτωσης επί τοις εκατό (%) επί της 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 21

εκάστοτε διαμορφούμενης ΑΝΩΤΕΡΗΣ ΛΙΑΝΙΚΗΣ ΤΙΜΗΣ κατά την ημέρα 
παράδοσης του είδους, όπως ορίζεται στο Δελτίο Πιστοποίησης Τιμών της 
Δ/νσης Ανάπτυξης της Περιφερειακής Ενότητας Κεντρικού Τομέα της 
Περιφέρειας Αττικής. 
 
Η ΑΝΩΤΕΡΗ ΛΙΑΝΙΚΗ ΤΙΜΗ περιλαμβάνει τον Φ.Π.Α.  
 
 
ΑΡΘΡΟ 9ο 
ΚΡΙΣΕΙΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ (άρθρο 21 του Κ.Π.Δ. 
118/2007) 
 
Το αρμόδιο για την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού 
όργανο, με αιτιολογημένη γνωμοδότησή του, μπορεί να προτείνει: 
 
α. Κατακύρωση της προμήθειας για ολόκληρη ή μεγαλύτερη ή μικρότερη 
ποσότητα κατά ποσοστό στα εκατό, το οποίο δεν μπορεί να υπερβαίνει το 
15% στην περίπτωση μεγαλύτερης ποσότητας ή το 50% στην περίπτωση 
μικρότερης ποσότητας. Για κατακύρωση μέρους του έργου κάτω του 
καθοριζομένου από τη Διακήρυξη ποσοστού, απαιτείται προηγούμενη 
αποδοχή από τον προμηθευτή. 
  
β. Κατανομή της προς προμήθεια ποσότητας. 
 
γ. Ματαίωση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού και επανάληψη του με 
τροποποίηση ή μη των όρων και των τεχνικών προδιαγραφών. 
 
δ. Ματαίωση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού και προσφυγή στην 
διαδικασία της διαπραγμάτευσης, όταν συντρέχει λόγος επείγοντος που δεν 
οφείλεται σε υπαιτιότητα της Υπηρεσίας. 
 
ε. Ματαίωση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των υπό στοιχείων I και ΙΙ των περ. α και β της παρ.2 του άρθρου 
20 του Π.Δ. 118/2007. 
 
στ. Οριστική ματαίωση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού στις εξής 
περιπτώσεις: 
 

i) Όταν ο φορέας δεν χρειάζεται πλέον την προμήθεια είτε λόγω 
διακοπής ή περιορισμού της δραστηριότητας της Περιφέρειας Αττικής, 
για την οποία επρόκειτο να πραγματοποιηθεί η αναφερόμενη 
προμήθεια. 
 
ii) Όταν συντρέχουν άλλοι λόγοι δημοσίου συμφέροντος που 
επιβάλλουν την ματαίωση. 

 
ζ. Ειδικά σε περιπτώσεις διαγωνισμών με κριτήριο τη χαμηλότερη τιμή 
στους οποίους υποβάλλεται μία μόνο προσφορά ή τελικά γίνεται αποδεκτή 
μία μόνο προσφορά και εφόσον δεν υπάρχουν συγκριτικά στοιχεία τιμών 
είτε προηγούμενων διαγωνισμών είτε της αγοράς που να επιβεβαιώνονται 
με παραστατικά, ο διαγωνισμός ματαιώνεται και επαναλαμβάνεται 
υποχρεωτικά. 
 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 22

Στον επαναληπτικό διαγωνισμό και εφόσον συντρέχουν εκ νέου οι 
παραπάνω περιστάσεις, ο διαγωνισμός ολοκληρώνεται με διαπραγμάτευση 
της τιμής. 
 
 
ΑΡΘΡΟ 10ο 
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ − ΑΝΑΘΕΣΗΣ (άρθρο 23 του Κ.Π.Δ. 
118/2007) 
 
1. Στον Προμηθευτή στον οποίο έγινε κατακύρωση ή ανάθεση, 

αποστέλλεται σχετική ανακοίνωση που περιλαμβάνει τουλάχιστον τα 
παρακάτω στοιχεία: 

 
α. Το προς προμήθεια είδος 
β. Την ποσότητα. 
γ. Την τιμή. 
δ. Το φορέα για τον οποίο προορίζεται το υλικό 
ε. Τη συμφωνία της κατακύρωσης ή της ανάθεσης με τους όρους της 
διακήρυξης καθώς και με το σχέδιο σύμβασης που έχει επισυναφθεί 
στη διακήρυξη. 
Στ. Την προθεσμία υπογραφής της σύμβασης. 
 

2. Με την ανακοίνωση η σύμβαση θεωρείται ως συναφθείσα, το δε 
έγγραφο της σύμβασης που ακολουθεί έχει αποδεικτικό μόνο 
χαρακτήρα. 

 
3. Ο Προμηθευτής στον οποίο κατακυρώθηκε ή ανατέθηκε το έργο, 

υποχρεούται να προσέλθει σε δέκα (10) ημέρες από την ημερομηνία 
κοινοποίησης της ανακοίνωσης, για την υπογραφή της σχετικής 
σύμβασης, προσκομίζοντας και την προβλεπόμενη εγγύηση καλής 
εκτέλεσης αυτής. Ο Προμηθευτής μπορεί να προσέλθει για την 
υπογραφή της σύμβασης το αργότερο μέσα σε δεκαπέντε (15) ημέρες 
από την ημερομηνία κοινοποίησης της ανακοίνωσης. 

 
4. Εάν η κατακύρωση ή η ανάθεση γίνεται σε αλλοδαπό Προμηθευτή η 

ανακοίνωση απευθύνεται στον εκπρόσωπό του στην Ελλάδα, εάν 
υπάρχει, σε αντίθετη περίπτωση αποστέλλεται σχετική τηλεομοιοτυπία 
στον αλλοδαπό Προμηθευτή. Στην περίπτωση που η πληρωμή στον 
Προμηθευτή προβλέπεται να γίνει με άνοιγμα πίστωσης, η εγγύηση 
καλής εκτέλεσης μπορεί να κατατεθεί στον ανταποκριτή της Τράπεζας 
της Ελλάδος στο εξωτερικό, η δε εγγύηση συμμετοχής παραμένει σε 
ισχύ και αποδεσμεύεται μετά την κατάθεση και αποδοχή της εγγύησης 
καλής εκτέλεσης. 

 
5. Εάν ο Προμηθευτής στον οποίο έγινε η ανακοίνωση, δεν προσήλθε να 

υπογράψει την σύμβαση, κηρύσσεται έκπτωτος με απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από γνωμοδότηση της Γνωμοδοτικής 
Επιτροπής Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων των Διαγωνισμών των Π.Ε. 
Κεντρικού, Νότιου, Βόρειου και Δυτικού Τομέα της Περιφέρειας Αττικής 
και των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης έτους 2012, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 34 του Κ.Π.Δ. 118/2007. 

 
 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 23

ΑΡΘΡΟ 11ο  
ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ - ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ  
 

Η πληρωμή του προμηθευτή θα γίνεται μηνιαίως και εντός εννιά (9) ημερών 
από την επιστροφή του χρηματικού εντάλματος πληρωμής από την αρμόδια 
Υπηρεσία Εντελλομένων Εξόδων της Περιφέρειας Αττικής υπό την 
προϋπόθεση της προηγούμενης προσκόμισης από τον προμηθευτή των 
απαιτούμενων από το Νόμο δικαιολογητικών. 
 
Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται είναι τα παρακάτω: 
 
1. Τιμολόγιο Δελτίο Αποστολής. 
2. Αποδεικτικό φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας. 
 
Οι νόμιμες κρατήσεις θα υπολογίζονται στην Ανώτερη Λιανική Τιμή κατά την 
ημέρα παράδοσης του είδους, όπως ορίζεται στο Δελτίο Πιστοποίησης 
Τιμών της Δ/νσης Ανάπτυξης της Περιφερειακής Ενότητας Κεντρικού Τομέα 
Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής μετά από την αφαίρεση της έκπτωσης και 
του Φ.Π.Α. και θα επιβαρύνουν την Περιφέρεια Αττικής. 
 
Οι ανωτέρω κρατήσεις είναι οι ακόλουθες: 
- Υπέρ Μ.Τ.Π.Υ. 3% 
- Χαρτόσημο 2% επί του Μ.Τ.Π.Υ., 
- ΟΓΑ Χαρτοσήμου 20% επί του Χαρτοσήμου. 
 
Ο Φ.Π.Α. 23% βαρύνει τη Περιφέρεια Αττικής. 
 
Η δαπάνη βαρύνει τον ΚΑΕ 1511 και τους Ειδικούς Φορείς (ΕΦ) 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2012 της Περιφέρειας Αττικής 
σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα κατανομής: 
 
Το ετήσιο κόστος και το κόστος της τρίμηνης παράτασης (δικαίωμα 
προαίρεσης), για τα υγρά καύσιμα κίνησης ανά Ομάδα Υπηρεσιακών 
Οχημάτων και Μηχανημάτων Έργου ανέρχεται και δεν μπορεί να υπερβεί 
τα ποσά που αναφέρονται στον ακόλουθο πίνακα: 
 

ΟΜΑΔΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΩΝ 
ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 

ΕΡΓΟΥ 

ΠΟΣΟ 
(Ετήσιο Κόστος 

με ΦΠΑ) 

ΠΟΣΟ 
(Κόστος Τρίμηνης 

Παράτασης 
με ΦΠΑ) 

ΕΦ ΚΑΕ 

Ομάδα 1η Π.Ε. Κ.Τ. Αθηνών 74.770,00 18.692,51 01072 1511 
Ομάδα 2η Π.Ε. Κ.Τ. Αθηνών  68.249,99 17.062,50 01072 1511 

Σύνολο 143.019,99 35.755,01   
 
 
ΑΡΘΡΟ 12ο 

ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΕΣ ΙΔΙΟΤΗΤΕΣ 
 
Το είδος των καυσίμων που θα χρειασθεί για την κάλυψη αναγκών των 
οχημάτων των κεντρικών υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής είναι : 
 
α) Βενζίνη κίνησης SUPER 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 24

β) Βενζίνη κίνησης ΑΜΟΛΥΒΔΗ 
γ) Πετρέλαιο Κίνησης 
 
Οι προδιαγραφές των καυσίμων (φυσικά και χημικά χαρακτηριστικά) 
καθορίζονται από τις εκάστοτε σχετικές ισχύουσες διατάξεις. 
 
 
ΑΡΘΡΟ 13ο 

ΚΗΡΥΞΗ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ ΕΚΠΤΩΤΟΥ (άρθρο 34 του Κ.Π.Δ. 118/2007) 
 
1. Ο Προμηθευτής που δεν προσέρχεται μέσα στην προθεσμία που του 

ορίστηκε για να υπογράψει την σχετική σύμβαση, κηρύσσεται 
υποχρεωτικά έκπτωτος από την κατακύρωση ή ανάθεση που έγινε στο 
όνομά του και από κάθε δικαίωμα που απορρέει από αυτήν, με 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από γνωμοδότηση της 
Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων των 
Διαγωνισμών των Π.Ε. Κεντρικού, Νότιου, Βόρειου και Δυτικού Τομέα 
της Περιφέρειας Αττικής και των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης έτους 
2012. 

 
2. Με την ίδια διαδικασία, ο Προμηθευτής κηρύσσεται υποχρεωτικά 

έκπτωτος από τη σύμβαση και από κάθε δικαίωμά του που απορρέει απ’ 
αυτή, εφόσον δεν πραγματοποίησε την προμήθεια και παράδοση των 
εντύπων μέσα στον συμβατικό χρόνο που του δόθηκε, σύμφωνα με όσα 
προβλέπονται στο άρθρο 26 του Κ.Π.Δ. 118/2007. 

 
3. Ο Προμηθευτής δεν κηρύσσεται έκπτωτος από την κατακύρωση ή 

ανάθεση ή την σύμβαση όταν: 
 

α. Η σύμβαση δεν υπογράφηκε ή η προμήθεια των υγρών καυσίμων 
δεν πραγματοποιήθηκε  ή αντικαταστάθηκε με ευθύνη του 
Δημοσίου. 

β.  Συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας. 
 
4. Στον Προμηθευτή που κηρύσσεται έκπτωτος από την κατακύρωση, 

ανάθεση ή σύμβαση, επιβάλλονται, με απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής, ύστερα από γνωμοδότηση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων των Διαγωνισμών των Π.Ε. Κεντρικού, 
Νότιου, Βόρειου και Δυτικού Τομέα της Περιφέρειας Αττικής και των 
Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης έτους 2012, η οποία υποχρεωτικά καλεί 
τον ενδιαφερόμενο προς παροχή εξηγήσεων αθροιστικά ή διαζευκτικά, 
οι παρακάτω κυρώσεις: 

 
α. Κατάπτωση ολική ή μερική της εγγύησης συμμετοχής ή καλής 

εκτέλεσης της σύμβασης, κατά περίπτωση. 
 
β. Προμήθεια των υγρών καυσίμων σε βάρος του εκπτώτου 

προμηθευτή είτε από τους υπόλοιπους προμηθευτές που είχαν 
λάβει μέρος στον διαγωνισμό ή είχαν κληθεί για διαπραγμάτευση, 
είτε με διενέργεια διαγωνισμού, είτε με διαπραγμάτευση, αν 
συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 22 του Κ.Π.Δ. 118/2007. 
Κάθε άμεση ή έμμεση προκαλούμενη ζημία του δημοσίου ή τυχόν 
διαφέρον που θα προκύψει, καταλογίζεται σε βάρος του εκπτώτου 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 25

προμηθευτή. Ο καταλογισμός αυτός γίνεται ακόμη και στην 
περίπτωση που δεν πραγματοποιείται νέα πραγματοποίηση 
προμήθειας των υγρών καυσίμων, κατά τα παραπάνω οριζόμενα. 
Στην περίπτωση αυτή, ο υπολογισμός του καταλογιζόμενου ποσού 
γίνεται με βάση κάθε στοιχείο, κατά την κρίση του αρμοδίου 
οργάνου και με βάση τις αρχές της καλής πίστης και των 
συναλλακτικών ηθών. 

 
γ. Προσωρινός ή οριστικός αποκλεισμός του προμηθευτή από το 

σύνολο των προμηθειών των φορέων που εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής του ν. 2286/1995. Ο αποκλεισμός, σε οποιαδήποτε 
περίπτωση, επιβάλλεται μόνο με απόφαση του Υπουργού 
Ανάπτυξης, ύστερα από γνωμοδότηση της Επιτροπής Πολιτικής 
Προγραμματισμού Προμηθειών, η οποία υποχρεωτικά καλεί τον 
ενδιαφερόμενο για παροχή εξηγήσεων και μετά από αιτιολογημένη 
εισήγηση του φορέα που διενεργεί το διαγωνισμό. 

 
δ. Είσπραξη εντόκως της τυχόν προκαταβολής που χορηγήθηκε στον 

έκπτωτο από τη σύμβαση Προμηθευτή, είτε από ποσό που τυχόν 
δικαιούται να λάβει, είτε με κατάθεση του ποσού από τον ίδιο, είτε 
με κατάπτωση της εγγύησης προκαταβολής. Ο υπολογισμός των 
τόκων γίνεται από την ημερομηνία λήψης της προκαταβολής από 
τον Προμηθευτή μέχρι την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης 
κήρυξης του ως εκπτώτου, με το ισχύον κάθε φορά ανώτατο όριο 
επιτοκίου για τόκο από δικαιοπραξία, από την ημερομηνία δε αυτή 
και μέχρι της επιστροφής της, με το ισχύον κάθε φορά επιτόκιο για 
τόκο υπερημερίας. 

 
ε. Κατά τα άλλα εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 34 παράγραφος 

5, εδ.δ ΚΠΔ 118/07 υπό τις προϋποθέσεις εφαρμογής του. 
 
5. Σε περίπτωση που η προμήθεια των υγρών καυσίμων σε βάρος 

εκπτώτου προμηθευτή γίνεται με τροποποίηση όρων ή τεχνικών 
προδιαγραφών της κατακύρωσης, της ανάθεσης ή της σύμβασης, από 
τις οποίες κηρύχθηκε έκπτωτος, κατά περίπτωση, κατά τον υπολογισμό 
του διαφέροντος σε βάρος του, λαμβάνεται υπόψη η διαφορά που τυχόν 
προκύπτει από την τροποποίηση των σχετικών όρων ή τεχνικών 
προδιαγραφών, η οποία συμψηφίζεται με το προς καταλογισμό ποσό. 

 
ΑΡΘΡΟ 14ο 
ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ ( άρθρο 24 του Κ.Π.Δ. 118/2007) 
 
1. Μετά την ανακοίνωση κατακύρωσης ή ανάθεσης υπογράφεται μεταξύ 

της Περιφέρειας Αττικής και του Προμηθευτή η σύμβαση, το κείμενο της 
οποίας επισυνάπτεται στη διακήρυξη (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΣΤ’). Η Υπηρεσία 
συμπληρώνει στο κείμενο της σύμβασης τα στοιχεία της προσφοράς του 
προμηθευτή, με την οποία συμμετείχε αυτός στον διαγωνισμό και η 
οποία προσφορά έγινε αποδεκτή με την κατακύρωση του διαγωνισμού 
σε αυτόν. Δεν χωρεί οποιαδήποτε διαπραγμάτευση στο κείμενο της 
σύμβασης που επισυνάφθηκε στη διακήρυξη του διαγωνισμού, ούτε καθ’ 
οιονδήποτε τρόπο τροποποίηση ή συμπλήρωση της προσφοράς του 
προμηθευτή. 

 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 26

2. Το κείμενο της σύμβασης κατισχύει κάθε άλλου κειμένου στο οποίο 
τούτο στηρίζεται, όπως προσφορά, διακήρυξη και απόφαση 
κατακύρωσης ή ανάθεσης, εκτός κατάδηλων σφαλμάτων ή 
παραδρομών. 

 
3. Σε αντικειμενικά δικαιολογημένες περιπτώσεις, εφόσον συμφωνήσουν 

προς τούτο και τα δύο συμβαλλόμενα μέρη και υπό την προϋπόθεση ότι 
η τροποποίηση προβλέπεται από συμβατικό όρο, μπορεί να 
τροποποιείται η σύμβαση, ύστερα από γνωμοδότηση του αρμοδίου 
οργάνου. Η απόφαση της διοίκησης με την οποία συναινεί στην 
τροποποίηση, δύναται να προσβληθεί από οποιονδήποτε έχει έννομο 
συμφέρον. 

 
4. Η σύμβαση θεωρείται ότι εκτελέστηκε όταν: 
 

α. Πραγματοποιήθηκε η προμήθεια σύμφωνα με τους οριζόμενους 
όρους  και τεχνικές προδιαγραφές από την παρούσα Διακήρυξη. 

 
β. Έγινε η αποπληρωμή του συμβατικού τιμήματος, αφού 
προηγουμένως επιβλήθηκαν τυχόν κυρώσεις ή εκπτώσεις. 
 
γ. Εκπληρώθηκαν και οι τυχόν λοιπές συμβατικές υποχρεώσεις και 
από τα δύο συμβαλλόμενα μέρη και αποδεσμεύθηκαν οι σχετικές 
εγγυήσεις κατά τα προβλεπόμενα από τη σύμβαση. 

 
ΑΡΘΡΟ 15Ο  
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
 
Η διάρκεια της σύμβασης θα είναι ετήσια, από την ημερομηνία υπογραφής 
της, με δικαίωμα της Περιφέρειας Αττικής να την παρατείνει μονομερώς για 
τρεις (3) μήνες (δικαίωμα προαίρεσης) μετά την λήξη της χωρίς να 
απαιτείται η συγκατάθεση του προμηθευτή. 
 
Η Περιφέρεια Αττικής μπορεί να διακόψει τη συναφθείσα σύμβαση, πριν 
από τη λήξη της, χωρίς ο προμηθευτής να δύναται να αξιώσει οποιαδήποτε 
αποζημίωση, εφόσον καλύψει τις ανάγκες της από αποθέματα του 
δημοσίου ή δωρεές. 
 
ΑΡΘΡΟ 16ο 
ΔΙΚΑΙΟ - ΔΩΣΙΔΙΚΙΑ 
 
Η παρούσα προμήθεια διέπεται από την Ελληνική και Κοινοτική Νομοθεσία 
και κάθε διαφορά που θα προκύψει μεταξύ της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ και 
του ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ, η οποία θα αφορά την εκτέλεση, την εφαρμογή ή 
γενικά τις σχέσεις που δημιουργούνται από αυτή, θα λυθεί από τα 
εδρεύοντα στην Αθήνα αρμόδια δικαστήρια. Είναι αυτονόητο ότι πριν από 
οποιαδήποτε προσφυγή στα δικαστήρια, τα συμβαλλόμενα μέρη θα 
καταβάλλουν κάθε προσπάθεια για φιλική διευθέτηση των διαφορών που 
ενδεχόμενα να αναφύονται μεταξύ τους. 
 
Εκτός από τους παραπάνω όρους, ισχύουν και οι σχετικές διατάξεις περί 
κρατικών προμηθειών καθώς και οι σχετικές οδηγίες της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης. 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 27 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ’ 
 

ΠΙΝΑΚEΣ ΟΜΑΔΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 

Ετήσιος Προϋπολογισμός 
για όλες τις Περιφερειακές Ενότητες χωρίς ΦΠΑ 

116.276,42 

Προϋπολογισμός Τρίμηνου Δικαιώματος Προαίρεσης 
Για όλες τις Περιφερειακές Ενότητες χωρίς ΦΠΑ 

29.069,11 

Συνολικός Προϋπολογισμός χωρίς ΦΠΑ 
(συμπεριλαμβανομένου και του Τρίμηνου Δικαιώματος 
Προαίρεσης 

145.345,53 

ΦΠΑ 23% 33.429,47 
Προϋπολογισμός για όλες τις Περιφερειακές Ενότητες με ΦΠΑ 
(συμπεριλαμβανομένου και του Τρίμηνου Δικαιώματος 
Προαίρεσης 

178.775,00 

 
 

Ομάδα 1η Υπηρεσιακών Οχημάτων και Μηχανημάτων Έργου 
Π.Ε. Κεντρικού Τομέα Αθηνών 

 
Προϋπολογισμός χωρίς ΦΠΑ 60.788,62 
Προϋπολογισμός Τρίμηνου Δικαιώματος Προαίρεσης χωρίς 
ΦΠΑ 

15.197,16 

Συνολικός Προϋπολογισμός χωρίς ΦΠΑ 75.985,78 
ΦΠΑ 23% 17.476,73 
Προϋπολογισμός με ΦΠΑ 93.462,50 

 

Είδος Υγρού Καυσίμου 

Ποσότητα 
Ετήσια 

 
 

(Λίτρα) 

Ποσότητα 
Τρίμηνου 

Δικαιώματος 
Προαίρεσης 

(Λίτρα) 
Βενζίνη κίνησης SUPER ΑΜΟΛΥΒΔΗ 1.000,00 250,00 
Βενζίνη κίνησης ΑΜΟΛΥΒΔΗ 38.4500,00 9.612,50 
Πετρέλαιο Κίνησης 1.000,00 250,00 

 

Α/Α ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ 

ΕΙΔΟΣ 
ΟΧΗΜΑΤΟΣ 

ΜΑΡΚΑ/ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΟΝΟΜΑΣΙΑ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΣΙΜΟΙ 
ΙΠΠΟΙ 

1 ΙΡΜ 312 ΔΙΚΥΚΛΟ MBK VERSITY 3 
2 KHI 5812 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ AUDI Α3 14 
3 ΚΗΙ 3354 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SKODA FABIA  10 
4 ΚΗΙ 3355 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SKODA FABIA  10 
5 ΚΗΙ 3356 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SKODA FABIA  10 
6 ΚΗΙ 6045 ΦΟΡΤΗΓΟ VW Transportrer (Van) 13 
7 ΚΗΙ 7077 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SKODA FABIA  10 
8 ΚΗΙ 7078 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SKODA FABIA  10 
9 ΚΗΙ 7081 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SKODA FABIA  10 

10 ΚΗΙ 7082 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SKODA FABIA  10 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 28 

11 ΚΗΙ 7083 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SKODA FABIA  10 
12 KHI 7093 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SUZUKI GRAND VITARA 14 

13 ΚΗΙ 9598 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ 
HYUNDAI TRAJET           

(7 ΘΕΣΕΩΝ) 14 
14 ΚΗΙ 9600 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ KIA CERATO 11 
15 ΚΗΙ 9651 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ KIA CERATO 11 
16 ΚΗΙ 9652 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ KIA CERATO 11 
17 ΚΗΙ 9653 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ KIA CERATO 11 
18 ΚΗΙ 9654 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ KIA CERATO 11 
19 ΚΗΙ 9656 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ KIA CERATO 11 
20 ΚΗΙ 9661 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ KIA CERATO 11 
21 KHI 9668 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ KIA CERATO 11 
22 KHI 9669 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ KIA CERATO 11 
23 KHI 9670 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ KIA CERATO 11 
24 KHI 9671 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ KIA CERATO 11 
25 ΚΗΙ 9672 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ KIA CERATO 11 
26 ΚΗΙ 9673 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ KIA CERATO 11 
27 KHI 9675 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SCODA OCTAVIA 12 

28 ΚΗΙ 9729 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ 
DAIMLER CHRYSL E200 

KOMPRESSOR 13 

29 ΚΗΙ 9756 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ 
MITSUBISHI PAJERO 

SPORT 21 

30 ΚΗΙ 9757 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ 
MITSUBISHI PAJERO 

SPORT 21 
31 ΚΗΙ 9914 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ FIAT PANDA 8 
32 ΚΗΟ 4114 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SANTANA VITARA 11 
33 ΚΗΟ 4122 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ KIA SPORTAGE 14 
34 ΚΗΥ 8325 ΦΟΡΤΗΓΟ PIAGGIO S 85 LV 7 
35 KHΥ 8369 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SUZUKI SWIFT 9 

36 ΚΗΥ 8536 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ 
SUZUKI BALENO (Station 

Wagon) 9 
37 ΧΧΗ 0722 ΔΙΚΥΚΛΟ HONDA NHX 110 1 
38 ΚΗΗ 1257 ΦΟΡΤΗΓΟ SANAYI VE TICAREC 53 
39 KY 6746 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ MERCEDES 14 
40 KY 9324 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SUZUKI GRAND VITARA 14 
41 KY6036 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ CITROEN 11 
42 ΚΥ 5906 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ HYUNDAI 11 
43 ΚΥ 6108 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ HYUNDAI 11 
44 ΚΥ 6032 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ HYUNDAI 11 
45 ΚΥ 6033 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ HYUNDAI 11 
46 ΚΥ 6109 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ HYUNDAI 11 
47 KHH 1296 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SUZUKI 11 
48 ΚΥ 7507 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SUZUKI 11 
49 ΚΥ 7570 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SKODA 11 
50 KHH 1293 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SKODA 11 
51 ΚΥ 7572 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SKODA 11 
52 ΚΥ 7564 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ CITROEN 11 
53 KHH 1295 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ CITROEN 11 
54 ΚΥ 7567 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ CITROEN 11 
55 KHH 1294 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ CITROEN 11 
56 ΚΥ 5905 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ HYUNDAI 11 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 29 

57 ΚΥ 6052 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ CITROEN 11 
58 ΚΥ 5918 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ KYUNDAI 11 

 
 

Ομάδα 2η Υπηρεσιακών Οχημάτων και Μηχανημάτων Έργου 
Π.Ε. Κεντρικού Τομέα Αθηνών 

 
Προϋπολογισμός χωρίς ΦΠΑ 55.487,80 
Προϋπολογισμός Τρίμηνου Δικαιώματος Προαίρεσης χωρίς 
ΦΠΑ 

13.871,95 

Συνολικός Προϋπολογισμός χωρίς ΦΠΑ 69.359,75 
ΦΠΑ 23% 15.952,74 
Προϋπολογισμός με ΦΠΑ 85.312,49 

 

Είδος Υγρού Καυσίμου 

Ποσότητα 
Ετήσια 

 
 

(Λίτρα) 

Ποσότητα 
Τρίμηνου 

Δικαιώματος 
Προαίρεσης 

(Λίτρα) 
Πετρέλαιο Κίνησης 41.590,00 10.397,50 

 

Α/Α ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΕΙΔΟΣ ΟΧΗΜΑΤΟΣ ΜΑΡΚΑ/ΕΜΠΟΡΙΚΗ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΣΙΜΟΙ 

ΙΠΠΟΙ 

1 
KY 6321 

ΦΟΡΤΗΓΟ (ΚΟΙΝΟ 
ΜΗ 

ΑΝΑΤΡΕΠΟΜΕΝΟ) NISSAN CABSTAR E 18 

2 
ΚΥ 3083 

ΦΟΡΤΗΓΟ (ΚΟΙΝΟ 
ΜΗ 

ΑΝΑΤΡΕΠΟΜΕΝΟ) NISSAN CABSTAR  18 

3 ΚΥ 6752 
ΦΟΡΤΗΓΟ 

(ΑΝΑΤΡΕΠΟΜΕΝΟ) 
FIAT-IVECO ML 140 

E24W  35 

4 
KY ME3189 

ΑΛΑΤΟΔΙΑΝΟΜΕΑΣ 
– ΛΕΠΙΔΑ 

ΑΠΟΧΙΟΝΙΣΜΟΥ IVECO 140 Ε24W 240 

5 KY ME 396 ΕΚΧΙΟΝΙΣΤΙΚΟ 
BOSCHUNG JET 

BROOM 280 
6 ΚΥ ΜΕ 162 ΕΚΧΙΟΝΙΣΤΙΚΟ MERCEDES UNIMOG 80 
7 ΚΥ ΜΕ 165 ΕΚΧΙΟΝΙΣΤΙΚΟ MERCEDES UNIMOG 80 
8 ΚΥ ΜΕ 199 ΦΟΡΤΩΤΗΣ INTERNATIONAL 520B 130 
9 KY ME 397 ΦΟΡΤΩΤΗΣ SAMSUNG SL150-2 167 

10 KY ME3188 ΠΟΛΥΜΗΧΑΝΗΜΑ 
FOREDIL MACHINE 

AMBIENTE LE 100 
11 ΚΥ ΜΕ3181 ΙΣΟΠΕΔΩΤΗΣ HBM-NOBAS SHM 4NB 150 
12 ΚΥ ΜΕ 399 ΚΑΛΑΘΟΦΟΡΟ RENAULT 40ACCS 150 

13 ΚΥ ΜΕ3182 ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΤΙΚΟ 
RENAULT MASCOTT- 

PRIVILEG           140.65 138 
14 ΚΥ ΜΕ3183 ΣΑΡΩΘΡΟ UNIECO 40.6.SE 110 
15 ΚΥ 7848 ΦΟΡΤΗΓΟ NISSAN 18 
16 ΚΥ 7849 ΦΟΡΤΗΓΟ NISSAN 18 
17 ΚΥ 7850 ΦΟΡΤΗΓΟ RENAULT 18 
18 ΚΥ 7851 ΦΟΡΤΗΓΟ MITSUBISHI 18 
19 ΚΥ 7852 ΦΟΡΤΗΓΟ MITSUBISHI 18 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 30 

20 ΚΥ 7853 ΦΟΡΤΗΓΟ MITSUBISHI 18 
21 ΚΥ 7854 ΦΟΡΤΗΓΟ MITSUBISHI 18 
22 ΚΥ 7855 ΦΟΡΤΗΓΟ MITSUBISHI 18 
23 ΚΥ 7856 ΦΟΡΤΗΓΟ MITSUBISHI 18 
24 ΚΥ 7857 ΦΟΡΤΗΓΟ MITSUBISHI 18 
25 ΚΥ 7858 ΦΟΡΤΗΓΟ MITSUBISHI 18 
26 ΚΥ 3162 ΜΕ ΜΗΧ.ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΗΣ FORD 88 
27 ΚΥ 3164 ΜΕ ΜΗΧ.ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΗΣ G.PAPACONSTANTINΟU 90 

28 ΚΥ 3171 ΜΕ 
ΦΟΡΤΩΤΗΣ - 
ΕΚΣΚΑΦΕΑΣ FOREDIL MACC 114 

29 ΚΥ 3172 ΜΕ ΜΗΧ.ΣΑΡΩΘΡΟ UCM 110 
30 ΚΥ 3173 ΜΕ ΜΗΧ.ΣΑΡΩΘΡΟ UCM 110 
31 ΚΥ 3206 ΤΡΑΚΤΕΡ STEYER 60 
32 ΚΥ 3207 ΤΡΑΚΤΕΡ STEYER 60 
33 ΚΥ 3208 ΜΕ ΜΗΧ.ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΗΣ FORD 178 
34 ΚΥ 398 ΜΕ ΚΑΔΟΦΟΡΟ RENAULT 150 
35 ΚΥ 400 ΜΕ ΓΚΡΕΙΝΤΕΡ MITSUBISHI 135 
36 ΚΥ 401 ΜΕ ΚΑΔΟΦΟΡΟ MITSUBISHI 116 
37 ΚΥ 402 ΜΕ ΚΑΔΟΦΟΡΟ MITSUBISHI 136 
38 ΚΥ 3161 ΜΕ ΜΗΧ.ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΗΣ FORD 88 

39 ΚΥ 5753  
ΦΟΡΤΗΓΟ ΜΕ 

ΓΕΡΑΝΟ MERCEDES 77 
40 ΚΥ 6168 ΥΔΡΟΦΟΡΟ STEYER 207 
41 ΚΥ 6506 ΜΕ ΜΗΧ.ΣΑΡΩΘΡΟ IVECO 207 
42 ΚΥ 6507 ΜΕ ΜΗΧ.ΣΑΡΩΘΡΟ IVECO 207 
43 ΚΥ 3163 ΜΕ ΜΗΧ.ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΗΣ G.PAPACONSTANTINΟU 90 

 
Σημείωση: 
 
1. Ο εφοδιασμός με υγρά καύσιμα όλων των Ομάδων Υπηρεσιακών 

Οχημάτων και Μηχανημάτων έργου εκτός της 2ης θα γίνεται από 
τα/το πρατήρια/ο καυσίμων του προμηθευτή. 

 
2. Ο εφοδιασμός της 2ης Ομάδας Υπηρεσιακών Οχημάτων και 

Μηχανημάτων έργου θα γίνεται από τις δεξαμενές που υπάρχουν 
στο Εργοτάξιο της ΔΕΣΕ στο Καπανδρίτι Αττικής στις οποίες ο 
προμηθευτής θα μεταφέρει και θα βάζει τα υγρά καύσιμα. 

 
3. Tο είδος του υγρού καυσίμου προσδιορίζεται από τις 

προδιαγραφές του κάθε οχήματος. 
 
4. Η Περιφέρεια Αττικής διατηρεί το δικαίωμα αντικατάστασης ενός ή 

περισσοτέρων οχημάτων ή/και μηχανημάτων έργου από τα 
αναφερόμενα στους ως άνω πίνακες με άλλο/άλλα με 
προηγούμενη γνωστοποίηση της εν λόγω αντικατάστασης (με 
αναλυτική αναφορά των στοιχείων του/των νέου/νέων οχημάτων) 
στον προμηθευτή. 

 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 31

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ΄ 
 

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΝΑΘΕΣΗΣ – ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ ΜΕ 
ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ ΤΟ ΥΨΗΛΟΤΕΡΟ ΠΟΣΟΣΤΟ 

ΕΚΠΤΩΣΗΣ 
 
Η τιμή που θα δοθεί για τα υγρά καύσιμα, θα αναφέρεται σε ποσοστό 
έκπτωσης επί της εκατό (%) στην εκάστοτε διαμορφούμενη και 
πιστοποιούμενη από τη Δ/νση Ανάπτυξης της Περιφερειακής Ενότητας 
Κεντρικού Τομέα της Περιφέρειας Αττικής, Ανώτερη Λιανική Τιμή 
πώλησης των ειδών, κατά την ημέρα παράδοσης αυτών και που θα 
αντιστοιχεί σε κάθε χαρακτηριστικό γνώρισμα του είδους. 
 
Το ποσοστό έκπτωσης που θα δοθεί θα είναι ενιαίο (το ίδιο) και για τα 
τρία είδη υγρών καυσίμων ανά Ομάδα Υπηρεσιακών Οχημάτων και 
Μηχανημάτων Έργου της Περιφερειακής Ενότητας Κεντρικού Τομέα 
Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής. 
 
Μειοδότης αναδεικνύεται ο προσφέρων το μεγαλύτερο ποσοστό 
έκπτωσης επί της Ανώτερης Λιανικής Τιμής και για τα τρία είδη υγρών 
καυσίμων ανά Ομάδα Υπηρεσιακών Οχημάτων και Μηχανημάτων 
Έργου της Περιφερειακής Ενότητας Κεντρικού Τομέα Αθηνών της 
Περιφέρειας Αττικής. 
 
Σε περίπτωση αδυναμίας πιστοποιήσεως της τιμής, για τιμή θα λαμβάνεται 
η εγγύτερα πιστοποιημένη τιμή. 
 
Διευκρινίζεται ότι οι κρατήσεις θα υπολογίζονται στις ανωτέρω τιμές μετά 
την αφαίρεση της έκπτωσης. 
 
Η έκπτωση θα ισχύει για όλη την χρονική διάρκεια της σύμβασης 
καθώς και σε τυχόν παράτασή της (δικαίωμα προαίρεσης). 
 
Τα έξοδα μεταφοράς των καυσίμων στις δεξαμενές που βρίσκονται 
στο εργοτάξιο της υπηρεσίας ΔΕΣΕ στο Καπανδρίτι (31χλμ Αθηνών – 
Λαμίας) βαρύνουν των προμηθευτή. 
 
Ισότιμες θεωρούνται οι προσφορές με το αυτό ακριβώς ποσοστό έκπτωσης 
και που είναι σύμφωνες με τους όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές της 
Διακήρυξης. 
Προσφορά που είναι αόριστη και ανεπίδεκτη εκτίμησης ή είναι υπό αίρεση, 
απορρίπτεται ως απαράδεκτη, μετά από προηγούμενη, γνωμοδότηση του 
αρμόδιου για την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού 
οργάνου. 
Ως απαράδεκτες απορρίπτονται, επίσης, οι προσφορές που παρουσιάζουν 
αποκλίσεις από τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης. 
Η διαπίστωση για την συμφωνία ή ασυμφωνία των προσφορών με τις 
τεχνικές προδιαγραφές, που ορίζονται ως τέτοιοι από την διακήρυξη γίνεται 
με απόφαση του αρμοδίου για τη διενέργεια του διαγωνισμού οργάνου, μετά 
από αιτιολογημένη γνώμη του αρμοδίου για την αξιολόγηση των 
αποτελεσμάτων οργάνου. 
Κατά τα λοιπά ισχύει το άρθρο 20 του Κ.Π.Δ. 118/2007. 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 32

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε΄ 
 
 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΕΓΓΥΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
 
 
Ονομασία Τράπεζας ………………………… 
Κατάστημα                ………………………… 
(Δ/νση οδός – αριθμός  Τ.Κ.  FAX)                      Ημερομηνία έκδοσης…….. 
   ΕΥΡΩ  ……………………... 
 
Προς :  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
   Γενική Δ/νση Οικονομικών 
   Δ/νση Οικονομικών 
 
ΕΓΓΥΗΤΙΚΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
ΑΡΙΘ……………ΕΥΡΩ……………. 
 

 ‘Εχουμε την τιμή να σας γνωρίζουμε ότι εγγυώμεθα  δια της 
παρούσης εγγυητικής επιστολής ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, 
παραιτούμενοι του δικαιώματος της διζήσεως μέχρι του ποσού των 
ΕΥΡΩ …......................υπέρ της 
εταιρείας…………………………………….... Δ/νση 
………………………………………… δια τη συμμετοχή της εις το 
διενεργούμενο διαγωνισμό της 
…………………………………………….  για την προμήθεια 
……………………………………………… σύμφωνα με την υπ΄ αριθ. 
………../……….Δ/ξή σας. 

 Η παρούσα εγγύηση καλύπτει μόνο τις από την συμμετοχή εις τον 
ανωτέρω διαγωνισμό απορρέουσες υποχρεώσεις της εν λόγω 
εταιρείας καθ’ όλο τον χρόνο ισχύος της. 

 Το παραπάνω ποσό τηρούμε στη διάθεσή σας και θα 
καταβληθεί ολικά ή μερικά χωρίς καμία από μέρους μας 
αντίρρηση ή ένσταση και χωρίς να ερευνηθεί το βάσιμο ή μη της 
απαίτησης μέσα σε τρεις (3) ημέρες από απλή έγγραφη 
ειδοποίησή σας. 

 Σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης το ποσό της κατάπτωσης 
υπόκειται στο εκάστοτε ισχύον τέλος χαρτοσήμου. 

 Αποδεχόμαστε να παρατείνουμε την ισχύ της εγγύησης ύστερα από 
απλό έγγραφο της Υπηρεσίας σας με την προϋπόθεση ότι το σχετικό 
αίτημά σας θα μας υποβληθεί πριν από την ημερομηνία λήξης της. 

 Η παρούσα ισχύει μέχρι την ……………………………………………… 
 Βεβαιούται υπεύθυνα ότι το ποσό των εγγυητικών μας επιστολών 

που έχουν δοθεί στο Δημόσιο και ΝΠΔΔ, συνυπολογίζοντας και το 
ποσό της παρούσας, δεν υπερβαίνει το όριο των εγγυήσεων που έχει 
καθορισθεί από το Υπουργείο Οικονομικών για την Τράπεζά μας. 

 
 
ΣΗΜΕΙΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΡΑΠΕΖΑ 
Ο χρόνος ισχύος πρέπει να είναι μεγαλύτερος ένα (1) μήνα του 
χρόνου ισχύος της προσφοράς , όπως σχετικά αναφέρεται στη 
Δ/ξη. 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 33

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΣΤ΄ 
 

ΣΧΕΔΙΟ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 
 

ΣΥΜΒΑΣΗ       ….. /20…. 
 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΓΡΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ (ΒΕΝΖΙΝΗ ΚΙΝΗΣΕΩΣ SUPER, 
ΒΕΝΖΙΝΗ ΚΙΝΗΣΗΣ ΑΜΟΛΥΒΔΗ ΚΑΙ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΚΙΝΗΣΗΣ) ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΚΑΛΥΨΗ ΤΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ 

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 
Στην Αθήνα σήμερα …………………, ημέρα ………………., οι 
υπογράφοντες, την παρούσα αφενός το αφενός το Ν.Π.Δ.Δ. Περιφέρεια 
Αττικής, που εδρεύει στην Αθήνα, Λ. Συγγρού 15-17, Τ.Κ 117 43 , με Α.Φ.Μ. 
997875116 και Δ.Ο.Υ. ΚΑ’ Αθηνών και εκπροσωπείται νόμιμα από τον 
ΙΩΑΝΝΗ ΣΓΟΥΡΟ, Περιφερειάρχη Αττικής, και αφετέρου ο/η κ. 
…………………… φυσικό πρόσωπο (πλήρη στοιχεία) ή η εταιρεία 
………………. με την επωνυμία «……………………………………………..» 
με δ.τ. «…………………….» που εδρεύει στην (περιοχή), (οδός, αριθμός), 
Τ.Κ. ……, τηλ. …………….., φαξ ……………, με Α.Φ.Μ. ……………….. & 
Δ.Ο.Υ. …………………. και εκπροσωπείται νόμιμα από τον/την κ. 
…………………….. (ονοματεπώνυμο εκπροσώπου), που θα καλείται στο 
εξής «Προμηθευτής», σύμφωνα με το Καταστατικό της εταιρείας και με το 
από ………….. Πρακτικό του Δ.Σ. (εφόσον πρόκειται για Α.Ε.), 
συμφώνησαν και έκαναν αποδεκτά τα ακόλουθα: 
 
Σύμφωνα με την με αρ. πρωτ. ………………. απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης δαπάνης και την υπ’ αριθμ. …../2012 απόφαση της 
Οικονομικής, Επιτροπής κατακυρώθηκε στον Προμηθευτή 
«…………………………» (πλήρη στοιχεία) το αποτέλεσμα του ανοικτού 
μειοδοτικού διαγωνισμού, για την ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΓΡΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ 
(ΒΕΝΖΙΝΗ ΚΙΝΗΣΕΩΣ SUPER, ΒΕΝΖΙΝΗ ΚΙΝΗΣΗΣ ΑΜΟΛΥΒΔΗ ΚΑΙ 
ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΚΙΝΗΣΗΣ) για την κάλυψη των αναγκών των υπηρεσιακών 
οχημάτων και μηχανημάτων έργου της Περιφέρειας Αττικής, Διακήρυξη 
9/2012, προϋπολογισμού 178.775,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α.). 
 
Ύστερα από τα παραπάνω, οι συμβαλλόμενοι με την ιδιότητα που 
προαναφέρθηκε, υπογράφουν την σύμβαση αυτή με τους ακόλουθους 
όρους: 
 
 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 34

ΑΡΘΡΟ 1ο 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
 
Ο προμηθευτής αναλαμβάνει την υποχρέωση να προμηθεύει τις ακόλουθες 
συνολικές ποσότητες βενζίνης κίνησης super, βενζίνης κίνησης αμόλυβδης 
και πετρελαίου κίνησης για τις ακόλουθες ομάδες υπηρεσιακών οχημάτων 
και μηχανημάτων έργου της Περιφέρειας Αττικής: 
 

 
Ομάδα 1η Υπηρεσιακών Οχημάτων και Μηχανημάτων Έργου 

Π.Ε. Κεντρικού Τομέα Αθηνών 
 

Είδος Υγρού Καυσίμου 

Ποσότητα 
Ετήσια 

 
 

(Λίτρα) 

Ποσότητα 
Τρίμηνου 

Δικαιώματος 
Προαίρεσης 

(Λίτρα) 
Βενζίνη κίνησης SUPER ΑΜΟΛΥΒΔΗ 1.000,00 250,00 
Βενζίνη κίνησης ΑΜΟΛΥΒΔΗ 38.4500,00 9.612,50 
Πετρέλαιο Κίνησης 1.000,00 250,00 

 

Α/Α ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ 

ΕΙΔΟΣ 
ΟΧΗΜΑΤΟΣ 

ΜΑΡΚΑ/ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΟΝΟΜΑΣΙΑ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΣΙΜΟΙ 
ΙΠΠΟΙ 

1 ΙΡΜ 312 ΔΙΚΥΚΛΟ MBK VERSITY 3 
2 KHI 5812 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ AUDI Α3 14 
3 ΚΗΙ 3354 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SKODA FABIA  10 
4 ΚΗΙ 3355 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SKODA FABIA  10 
5 ΚΗΙ 3356 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SKODA FABIA  10 
6 ΚΗΙ 6045 ΦΟΡΤΗΓΟ VW Transportrer (Van) 13 
7 ΚΗΙ 7077 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SKODA FABIA  10 
8 ΚΗΙ 7078 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SKODA FABIA  10 
9 ΚΗΙ 7081 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SKODA FABIA  10 

10 ΚΗΙ 7082 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SKODA FABIA  10 
11 ΚΗΙ 7083 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SKODA FABIA  10 
12 KHI 7093 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SUZUKI GRAND VITARA 14 

13 ΚΗΙ 9598 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ 
HYUNDAI TRAJET           

(7 ΘΕΣΕΩΝ) 14 
14 ΚΗΙ 9600 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ KIA CERATO 11 
15 ΚΗΙ 9651 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ KIA CERATO 11 
16 ΚΗΙ 9652 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ KIA CERATO 11 
17 ΚΗΙ 9653 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ KIA CERATO 11 
18 ΚΗΙ 9654 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ KIA CERATO 11 
19 ΚΗΙ 9656 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ KIA CERATO 11 
20 ΚΗΙ 9661 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ KIA CERATO 11 
21 KHI 9668 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ KIA CERATO 11 
22 KHI 9669 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ KIA CERATO 11 
23 KHI 9670 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ KIA CERATO 11 
24 KHI 9671 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ KIA CERATO 11 
25 ΚΗΙ 9672 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ KIA CERATO 11 
26 ΚΗΙ 9673 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ KIA CERATO 11 
27 KHI 9675 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SCODA OCTAVIA 12 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 35

28 ΚΗΙ 9729 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ 
DAIMLER CHRYSL E200 

KOMPRESSOR 13 

29 ΚΗΙ 9756 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ 
MITSUBISHI PAJERO 

SPORT 21 

30 ΚΗΙ 9757 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ 
MITSUBISHI PAJERO 

SPORT 21 
31 ΚΗΙ 9914 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ FIAT PANDA 8 
32 ΚΗΟ 4114 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SANTANA VITARA 11 
33 ΚΗΟ 4122 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ KIA SPORTAGE 14 
34 ΚΗΥ 8325 ΦΟΡΤΗΓΟ PIAGGIO S 85 LV 7 
35 KHΥ 8369 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SUZUKI SWIFT 9 

36 ΚΗΥ 8536 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ 
SUZUKI BALENO (Station 

Wagon) 9 
37 ΧΧΗ 0722 ΔΙΚΥΚΛΟ HONDA NHX 110 1 
38 ΚΗΗ 1257 ΦΟΡΤΗΓΟ SANAYI VE TICAREC 53 
39 KY 6746 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ MERCEDES 14 
40 KY 9324 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SUZUKI GRAND VITARA 14 
41 KY6036 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ CITROEN 11 
42 ΚΥ 5906 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ HYUNDAI 11 
43 ΚΥ 6108 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ HYUNDAI 11 
44 ΚΥ 6032 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ HYUNDAI 11 
45 ΚΥ 6033 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ HYUNDAI 11 
46 ΚΥ 6109 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ HYUNDAI 11 
47 KHH 1296 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SUZUKI 11 
48 ΚΥ 7507 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SUZUKI 11 
49 ΚΥ 7570 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SKODA 11 
50 KHH 1293 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SKODA 11 
51 ΚΥ 7572 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ SKODA 11 
52 ΚΥ 7564 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ CITROEN 11 
53 KHH 1295 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ CITROEN 11 
54 ΚΥ 7567 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ CITROEN 11 
55 KHH 1294 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ CITROEN 11 
56 ΚΥ 5905 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ HYUNDAI 11 
57 ΚΥ 6052 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ CITROEN 11 
58 ΚΥ 5918 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ KYUNDAI 11 

 
Ομάδα 2η Υπηρεσιακών Οχημάτων και Μηχανημάτων Έργου 

Π.Ε. Κεντρικού Τομέα Αθηνών 
 

Είδος Υγρού Καυσίμου 

Ποσότητα 
Ετήσια 

 
 

(Λίτρα) 

Ποσότητα 
Τρίμηνου 

Δικαιώματος 
Προαίρεσης 

(Λίτρα) 
Πετρέλαιο Κίνησης 41.590,00 10.397,50 

 

Α/Α ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΕΙΔΟΣ ΟΧΗΜΑΤΟΣ ΜΑΡΚΑ/ΕΜΠΟΡΙΚΗ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΣΙΜΟΙ 

ΙΠΠΟΙ 

1 
KY 6321 

ΦΟΡΤΗΓΟ (ΚΟΙΝΟ 
ΜΗ 

ΑΝΑΤΡΕΠΟΜΕΝΟ) NISSAN CABSTAR E 18 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 36

2 
ΚΥ 3083 

ΦΟΡΤΗΓΟ (ΚΟΙΝΟ 
ΜΗ 

ΑΝΑΤΡΕΠΟΜΕΝΟ) NISSAN CABSTAR  18 

3 ΚΥ 6752 
ΦΟΡΤΗΓΟ 

(ΑΝΑΤΡΕΠΟΜΕΝΟ) 
FIAT-IVECO ML 140 

E24W  35 

4 
KY ME3189 

ΑΛΑΤΟΔΙΑΝΟΜΕΑΣ 
– ΛΕΠΙΔΑ 

ΑΠΟΧΙΟΝΙΣΜΟΥ IVECO 140 Ε24W 240 

5 KY ME 396 ΕΚΧΙΟΝΙΣΤΙΚΟ 
BOSCHUNG JET 

BROOM 280 
6 ΚΥ ΜΕ 162 ΕΚΧΙΟΝΙΣΤΙΚΟ MERCEDES UNIMOG 80 
7 ΚΥ ΜΕ 165 ΕΚΧΙΟΝΙΣΤΙΚΟ MERCEDES UNIMOG 80 
8 ΚΥ ΜΕ 199 ΦΟΡΤΩΤΗΣ INTERNATIONAL 520B 130 
9 KY ME 397 ΦΟΡΤΩΤΗΣ SAMSUNG SL150-2 167 

10 KY ME3188 ΠΟΛΥΜΗΧΑΝΗΜΑ 
FOREDIL MACHINE 

AMBIENTE LE 100 
11 ΚΥ ΜΕ3181 ΙΣΟΠΕΔΩΤΗΣ HBM-NOBAS SHM 4NB 150 
12 ΚΥ ΜΕ 399 ΚΑΛΑΘΟΦΟΡΟ RENAULT 40ACCS 150 

13 ΚΥ ΜΕ3182 ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΤΙΚΟ 
RENAULT MASCOTT- 

PRIVILEG           140.65 138 
14 ΚΥ ΜΕ3183 ΣΑΡΩΘΡΟ UNIECO 40.6.SE 110 
15 ΚΥ 7848 ΦΟΡΤΗΓΟ NISSAN 18 
16 ΚΥ 7849 ΦΟΡΤΗΓΟ NISSAN 18 
17 ΚΥ 7850 ΦΟΡΤΗΓΟ RENAULT 18 
18 ΚΥ 7851 ΦΟΡΤΗΓΟ MITSUBISHI 18 
19 ΚΥ 7852 ΦΟΡΤΗΓΟ MITSUBISHI 18 
20 ΚΥ 7853 ΦΟΡΤΗΓΟ MITSUBISHI 18 
21 ΚΥ 7854 ΦΟΡΤΗΓΟ MITSUBISHI 18 
22 ΚΥ 7855 ΦΟΡΤΗΓΟ MITSUBISHI 18 
23 ΚΥ 7856 ΦΟΡΤΗΓΟ MITSUBISHI 18 
24 ΚΥ 7857 ΦΟΡΤΗΓΟ MITSUBISHI 18 
25 ΚΥ 7858 ΦΟΡΤΗΓΟ MITSUBISHI 18 
26 ΚΥ 3162 ΜΕ ΜΗΧ.ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΗΣ FORD 88 
27 ΚΥ 3164 ΜΕ ΜΗΧ.ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΗΣ G.PAPACONSTANTINΟU 90 

28 ΚΥ 3171 ΜΕ 
ΦΟΡΤΩΤΗΣ - 
ΕΚΣΚΑΦΕΑΣ FOREDIL MACC 114 

29 ΚΥ 3172 ΜΕ ΜΗΧ.ΣΑΡΩΘΡΟ UCM 110 
30 ΚΥ 3173 ΜΕ ΜΗΧ.ΣΑΡΩΘΡΟ UCM 110 
31 ΚΥ 3206 ΤΡΑΚΤΕΡ STEYER 60 
32 ΚΥ 3207 ΤΡΑΚΤΕΡ STEYER 60 
33 ΚΥ 3208 ΜΕ ΜΗΧ.ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΗΣ FORD 178 
34 ΚΥ 398 ΜΕ ΚΑΔΟΦΟΡΟ RENAULT 150 
35 ΚΥ 400 ΜΕ ΓΚΡΕΙΝΤΕΡ MITSUBISHI 135 
36 ΚΥ 401 ΜΕ ΚΑΔΟΦΟΡΟ MITSUBISHI 116 
37 ΚΥ 402 ΜΕ ΚΑΔΟΦΟΡΟ MITSUBISHI 136 
38 ΚΥ 3161 ΜΕ ΜΗΧ.ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΗΣ FORD 88 

39 ΚΥ 5753  
ΦΟΡΤΗΓΟ ΜΕ 

ΓΕΡΑΝΟ MERCEDES 77 
40 ΚΥ 6168 ΥΔΡΟΦΟΡΟ STEYER 207 
41 ΚΥ 6506 ΜΕ ΜΗΧ.ΣΑΡΩΘΡΟ IVECO 207 
42 ΚΥ 6507 ΜΕ ΜΗΧ.ΣΑΡΩΘΡΟ IVECO 207 
43 ΚΥ 3163 ΜΕ ΜΗΧ.ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΗΣ G.PAPACONSTANTINΟU 90 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 37

 
 Ο εφοδιασμός με υγρά καύσιμα όλων των Ομάδων Υπηρεσιακών 

Οχημάτων και Μηχανημάτων έργου εκτός της 2ης θα γίνεται από 
τα/το πρατήρια/ο καυσίμων του προμηθευτή. 

 
 Ο εφοδιασμός της 2ης Ομάδας Υπηρεσιακών Οχημάτων και 

Μηχανημάτων έργου θα γίνεται από τις δεξαμενές που υπάρχουν 
στο Εργοτάξιο της ΔΕΣΕ στο Καπανδρίτι Αττικής στις οποίες ο 
προμηθευτής θα μεταφέρει και θα βάζει τα υγρά καύσιμα. 

 
 Tο είδος του υγρού καυσίμου προσδιορίζεται από τις 

προδιαγραφές του κάθε οχήματος 
 

 Η Περιφέρεια Αττικής διατηρεί το δικαίωμα αντικατάστασης ενός ή 
περισσοτέρων οχημάτων ή/και μηχανημάτων έργου από τα 
αναφερόμενα στους ως άνω πίνακες με άλλο/άλλα με 
προηγούμενη γνωστοποίηση της εν λόγω αντικατάστασης (με 
αναλυτική αναφορά των στοιχείων του/των νέου/νέων οχημάτων) 
στον προμηθευτή. 

ΑΡΘΡΟ 2ο 

ΧΡΟΝΟΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ- ΔΙΑΚΟΠΗ 
 
Η σύμβαση αυτή ισχύει από την …..……… και για ένα έτος, με μονομερές 
δικαίωμα της Περιφέρεια Αττικής να την παρατείνει για ένα τρίμηνο 
(δικαίωμα προαίρεσης) από τη λήξη της, με τους ίδιους όρους, χωρίς να 
απαιτείται η συγκατάθεση του προμηθευτή. 
 
Η Περιφέρεια Αττικής μπορεί να διακόψει τη συναφθείσα σύμβαση, πριν 
από τη λήξη της, χωρίς να απαιτείται η καταβολή αποζημίωσης στον 
προμηθευτή, εφόσον καλύψει τις ανάγκες της από αποθέματα του δημοσίου 
ή δωρεές. 
 
 
ΑΡΘΡΟ 3Ο 

ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΕΣ ΙΔΙΟΤΗΤΕΣ 
 
Το είδος των καυσίμων που θα χρειασθεί για την κάλυψη αναγκών των 
οχημάτων των υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής είναι: 
 
α)  Βενζίνη κίνησης SUPER 
β)  Βενζίνη κίνησης ΑΜΟΛΥΒΔΗ 
γ)  Πετρέλαιο Κίνησης 
 
Οι προδιαγραφές των καυσίμων (φυσικά και χημικά χαρακτηριστικά) 
καθορίζονται από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις. 
 
ΑΡΘΡΟ 4ο 
ΤΙΜΗΜΑ 
 
Η Περιφέρεια Αττικής θα πληρώνει την αξία της παραδιδόμενης στα 
οχήματά της από τον προμηθευτή Βενζίνης κίνησης (SUPER και 
Αμόλυβδη) και του Πετρελαίου Κίνησης, στην εκάστοτε διαμορφούμενη 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 38

και πιστοποιούμενη από τη Δ/νση Ανάπτυξης της Περιφερειακής Ενότητας 
Κεντρικού Τομέα της Περιφέρειας Αττικής, Ανώτερη Λιανική Τιμή 
πώλησης των ειδών κατά την ημέρα παράδοσης αυτών και που θα 
αντιστοιχεί σε κάθε χαρακτηριστικό γνώρισμα του είδους, με ποσοστό 
έκπτωσης όπως παρακάτω: 
 

ΟΜΑΔΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ 

ΒΕΝΖΙΝΗ SUPER, 
ΒΕΝΖΙΝΗ ΑΜΟΛΥΒΔΗ, 
ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΚΙΝΗΣΗΣ 
Ποσοστό Έκπτωσης 

Ομάδα 1η Π.Ε. Κεντρικού Τομέα Αθηνών  
Ομάδα 2η Π.Ε. Κεντρικού Τομέα Αθηνών   
 
Σε περίπτωση αδυναμίας πιστοποιήσεως της τιμής, για τιμή θα λαμβάνεται 
η εγγύτερα πιστοποιημένη τιμή. 
 
Διευκρινίζεται ότι οι κρατήσεις θα υπολογίζονται στις ανωτέρω τιμές μετά 
την αφαίρεση της έκπτωσης. 
 
Η έκπτωση θα ισχύει για όλη την χρονική διάρκεια της σύμβασης καθώς και 
σε τυχόν παράτασή της (δικαίωμα προαίρεσης). 
 
Τα έξοδα μεταφοράς των καυσίμων στις δεξαμενές που βρίσκονται στο 
εργοτάξιο της υπηρεσίας ΔΕΣΕ στο Καπανδρίτι (31χλμ Αθηνών – Λαμίας) 
βαρύνουν των προμηθευτή. 
 

ΑΡΘΡΟ 5ο 
ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ-ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ 

 
Η πληρωμή του προμηθευτή θα γίνεται μηνιαίως και εντός εννιά (9) ημερών 
από την επιστροφή του χρηματικού εντάλματος πληρωμής από την αρμόδια 
Υπηρεσία Εντελλομένων Εξόδων της Περιφέρειας Αττικής υπό την 
προϋπόθεση της προηγούμενης προσκόμισης από τον προμηθευτή των 
απαιτούμενων από το Νόμο δικαιολογητικών. 
 
Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται είναι τα παρακάτω: 
 
1. Τιμολόγιο Δελτίο Αποστολής. 
2. Αποδεικτικό φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας. 
 
Οι νόμιμες κρατήσεις θα υπολογίζονται στην Ανώτερη Λιανική Τιμή κατά την 
ημέρα παράδοσης του είδους, όπως ορίζεται στο Δελτίο Πιστοποίησης 
Τιμών της Δ/νσης Ανάπτυξης της Περιφερειακής Ενότητας Κεντρικού Τομέα 
Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής μετά από την αφαίρεση της έκπτωσης και 
του Φ.Π.Α. και θα επιβαρύνουν την Περιφέρεια Αττικής. 
 
Οι ανωτέρω κρατήσεις είναι οι ακόλουθες: 
- Υπέρ Μ.Τ.Π.Υ. 3% 
- Χαρτόσημο 2% επί του Μ.Τ.Π.Υ., 
- ΟΓΑ Χαρτοσήμου 20% επί του Χαρτοσήμου. 
 
Ο Φ.Π.Α. 23% βαρύνει τη Περιφέρεια Αττικής. 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 39

 
Η δαπάνη βαρύνει τον ΚΑΕ 1511 και τους Ειδικούς Φορείς (ΕΦ) 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2012 της Περιφέρειας Αττικής 
σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα κατανομής: 
 
Το ετήσιο κόστος και το κόστος της τρίμηνης παράτασης (δικαίωμα 
προαίρεσης), για τα υγρά καύσιμα κίνησης ανά Ομάδα Υπηρεσιακών 
Οχημάτων και Μηχανημάτων Έργου ανέρχεται και δεν μπορεί να υπερβεί 
τα ποσά που αναφέρονται στον ακόλουθο πίνακα: 
 

ΟΜΑΔΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΩΝ 
ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ 

ΠΟΣΟ 
(Ετήσιο 
Κόστος 
με ΦΠΑ) 

ΠΟΣΟ 
(Κόστος 
Τρίμηνης 

Παράτασης 
με ΦΠΑ) 

ΕΦ ΚΑΕ 

Ομάδα 1η Π.Ε. Κ.Τ. Αθηνών 74.770,00 18.692,51 01072 1511 
Ομάδα 2η Π.Ε. Κ.Τ. Αθηνών  68.249,99 17.062,50 01072 1511 

Σύνολο 143.019,99 35.755,01   
 
 
ΑΡΘΡΟ 6ο 

ΚΗΡΥΞΗ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ ΕΚΠΤΩΤΟΥ (άρθρο 34 του Κ.Π.Δ. 118/2007) 
 
1. Ο Προμηθευτής που δεν προσέρχεται μέσα στην προθεσμία που του 

ορίστηκε για να υπογράψει την σχετική σύμβαση, κηρύσσεται 
υποχρεωτικά έκπτωτος από την κατακύρωση ή ανάθεση που έγινε στο 
όνομά του και από κάθε δικαίωμα που απορρέει από αυτήν, με 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από γνωμοδότηση της 
Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων των 
Διαγωνισμών των Π.Ε. Κεντρικού, Νότιου, Βόρειου και Δυτικού Τομέα 
της Περιφέρειας Αττικής και των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης έτους 
2012. 

 
2. Με την ίδια διαδικασία, ο Προμηθευτής κηρύσσεται υποχρεωτικά 

έκπτωτος από τη σύμβαση και από κάθε δικαίωμά του που απορρέει απ’ 
αυτή, εφόσον δεν πραγματοποίησε την προμήθεια και παράδοση των 
εντύπων μέσα στον συμβατικό χρόνο που του δόθηκε, σύμφωνα με όσα 
προβλέπονται στο άρθρο 26 του Κ.Π.Δ. 118/2007. 

 
3. Ο Προμηθευτής δεν κηρύσσεται έκπτωτος από την κατακύρωση ή 

ανάθεση ή την σύμβαση όταν: 
 

α. Η σύμβαση δεν υπογράφηκε ή η προμήθεια των υγρών καυσίμων 
δεν πραγματοποιήθηκε  ή αντικαταστάθηκε με ευθύνη του 
Δημοσίου. 

β.  Συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας. 
 
4. Στον Προμηθευτή που κηρύσσεται έκπτωτος από την κατακύρωση, 

ανάθεση ή σύμβαση, επιβάλλονται, με απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής, ύστερα από γνωμοδότηση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων των Διαγωνισμών των Π.Ε. Κεντρικού, 
Νότιου, Βόρειου και Δυτικού Τομέα της Περιφέρειας Αττικής και των 
Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης έτους 2012, η οποία υποχρεωτικά καλεί 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 40

τον ενδιαφερόμενο προς παροχή εξηγήσεων αθροιστικά ή διαζευκτικά, 
οι παρακάτω κυρώσεις: 

 
α. Κατάπτωση ολική ή μερική της εγγύησης συμμετοχής ή καλής 

εκτέλεσης της σύμβασης, κατά περίπτωση. 
 
β. Προμήθεια των υγρών καυσίμων σε βάρος του εκπτώτου 

προμηθευτή είτε από τους υπόλοιπους προμηθευτές που είχαν 
λάβει μέρος στον διαγωνισμό ή είχαν κληθεί για διαπραγμάτευση, 
είτε με διενέργεια διαγωνισμού, είτε με διαπραγμάτευση, αν 
συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 22 του Κ.Π.Δ. 118/2007. 
Κάθε άμεση ή έμμεση προκαλούμενη ζημία του δημοσίου ή τυχόν 
διαφέρον που θα προκύψει, καταλογίζεται σε βάρος του εκπτώτου 
προμηθευτή. Ο καταλογισμός αυτός γίνεται ακόμη και στην 
περίπτωση που δεν πραγματοποιείται νέα πραγματοποίηση 
προμήθειας των υγρών καυσίμων, κατά τα παραπάνω οριζόμενα. 
Στην περίπτωση αυτή, ο υπολογισμός του καταλογιζόμενου ποσού 
γίνεται με βάση κάθε στοιχείο, κατά την κρίση του αρμοδίου 
οργάνου και με βάση τις αρχές της καλής πίστης και των 
συναλλακτικών ηθών. 

 
γ. Προσωρινός ή οριστικός αποκλεισμός του προμηθευτή από το 

σύνολο των προμηθειών των φορέων που εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής του ν. 2286/1995. Ο αποκλεισμός, σε οποιαδήποτε 
περίπτωση, επιβάλλεται μόνο με απόφαση του Υπουργού 
Ανάπτυξης, ύστερα από γνωμοδότηση της Επιτροπής Πολιτικής 
Προγραμματισμού Προμηθειών, η οποία υποχρεωτικά καλεί τον 
ενδιαφερόμενο για παροχή εξηγήσεων και μετά από αιτιολογημένη 
εισήγηση του φορέα που διενεργεί το διαγωνισμό. 

 
δ. Είσπραξη εντόκως της τυχόν προκαταβολής που χορηγήθηκε στον 

έκπτωτο από τη σύμβαση Προμηθευτή, είτε από ποσό που τυχόν 
δικαιούται να λάβει, είτε με κατάθεση του ποσού από τον ίδιο, είτε 
με κατάπτωση της εγγύησης προκαταβολής. Ο υπολογισμός των 
τόκων γίνεται από την ημερομηνία λήψης της προκαταβολής από 
τον Προμηθευτή μέχρι την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης 
κήρυξης του ως εκπτώτου, με το ισχύον κάθε φορά ανώτατο όριο 
επιτοκίου για τόκο από δικαιοπραξία, από την ημερομηνία δε αυτή 
και μέχρι της επιστροφής της, με το ισχύον κάθε φορά επιτόκιο για 
τόκο υπερημερίας. 

 
ε. Κατά τα άλλα εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 34 παράγραφος 

5, εδ.δ ΚΠΔ 118/07 υπό τις προϋποθέσεις εφαρμογής του. 
 
5. Σε περίπτωση που η προμήθεια των υγρών καυσίμων σε βάρος 

εκπτώτου προμηθευτή γίνεται με τροποποίηση όρων ή τεχνικών 
προδιαγραφών της κατακύρωσης, της ανάθεσης ή της σύμβασης, από 
τις οποίες κηρύχθηκε έκπτωτος, κατά περίπτωση, κατά τον υπολογισμό 
του διαφέροντος σε βάρος του, λαμβάνεται υπόψη η διαφορά που τυχόν 
προκύπτει από την τροποποίηση των σχετικών όρων ή τεχνικών 
προδιαγραφών, η οποία συμψηφίζεται με το προς καταλογισμό ποσό. 

 
 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ



 41

ΑΡΘΡΟ 7ο 
ΕΓΓΥΟΔΟΣΙΑ 
 
Για την καλή εκτέλεση των όρων της σύμβασης κατετέθη από τον 
Προμηθευτή η με αριθμό ……………………… εγγυητική επιστολή καλής 
εκτέλεσης, ποσού …………… €, απεριορίστου ισχύος, της ……………….. 
Τράπεζας. 
 
Η εγγύηση αυτή επιστρέφεται μετά την οριστική ποσοτική και ποιοτική 
εκτέλεση των υπηρεσιών. 
 
ΑΡΘΡΟ 8ο 
ΔΙΚΑΙΟ - ΔΩΣΙΔΙΚΙΑ 
 
Για κάθε παράβαση των όρων της σύμβασης από τον Προμηθευτή, η 
αρμόδια επιτροπή επιβάλλει τις προβλεπόμενες κυρώσεις από τον νόμο 
2286/95 και το Κ.Π.Δ. 118/2007. 
 
Η παρούσα σύμβαση διέπεται από τις διατάξεις του Νόμου 2286/95, του 
άρθρου 100 παράγραφος 3 του Π.Δ. 30/96, του Κ.Π.Δ.118/2007, τους 
όρους της υπ’ αριθ. 9/2012 Διακήρυξης και τους όρους προσφοράς (τεχνική 
και οικονομική) του προμηθευτή. 
  
Αρμόδια δικαστήρια για την σύμβαση είναι αυτά των Αθηνών. 
 
Η σύμβαση αυτή συντάχθηκε σε τρία (3) όμοια αντίτυπα, διαβιβάστηκε 
στους συμβαλλόμενους και υπογράφτηκε και από τους δύο. 
 
 

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 
 

Για τη Περιφέρεια Αττικής 
 

Για το Προμηθευτή 
Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  

  
  
  
  

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΓΟΥΡΟΣ  
 

ΑΔΑ: Β4ΓΟ7Λ7-ΧΕΓ


